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Lietuvos užgrobimo bylos tyrinėjimai
ALT komisijos Lietuvos pavergimo dokumentams 
rinkt pranešimas apie apklausinėjimus Chicagoj

& m. spalio 18—49 d. Chicagoje Teismo rūmuose Įvyko Kon
greso komunistų agresijai tirti komiteto viešieji posėdžiai.

Apklausinėjimus vykdė Kers- 
teno Komiteto padalinys, ku
riam pirmininkavo kongresma- 
nas Fred Busbey (resp. iš 111., 
3'-čios apylinkės) ir nariai R. 
Madden (dem. iš Ind.), T. Mach- 
rowicz (dem. iŠ Mich.), M. E. 
Feigan (dem. iš Ohio) ir komite
to teisinis patarėjas J. McTigue.

Atidaręs spalio 18 d. rytinį 
posėdį pirmininkaująs kongres- 
manas Fred Busbey pabrėžė 
Amerikos Lietuvių Tarybos di
džios reikšmės atliktus darbus, 
prisidėjus savo veikla tam komi
tetui sudaryti ir po savo kalbos 
tuojau pakvietė lietuvių liudy
toją bu v. Vilniaus apygardos 
teismo 'prokurorą J. Talalą.

Liudininkas J. Talalas savo 
parodymus parėmė tiesioginiais 
savo patyrimais ir nurodė kitus 
gyvus liudytojus, esančius šioje 
Geležinės uždangos pusėje bol
ševikų provokacijoms nušviesti 
šiais pagrindiniais klausimais:

1. Kremliaus melagingi kalti
nimai Lietuvos vyriausybei dėl 
tariamų bolševikų kareivių gro
bimų ir žudymų;
2. bolševikų provokuoti pasienio 
incidentai prieš pat invaziją;

3. bolševikų NKVD pareigūnų 
atvykimas kartu su invazine ka
riuomene ir jų veikla dar prieš 
formalų Lietuvos prievartinį 
įjungimą į SSSR ir

4. bolševikų iš Maskvos atsiun
timą savųjų prokurorų.
Išgalvoti kaltinimai norint iš 
anksto apgalvotai užgrobti 
Lietuvą x

Liudytojas pareiškė:
“1939 m. spalio mėn. pabaigoj, 

kai buvo grąžintas Lietuvai Vil
niaus miestas ir dalis srities, aš 
buvau paskirtas Vilniaus apy
gardos teismo prokuroro padėjė
ju. Mano viršininkas buvo pro
kuroras J. Bražinskas, dabar gy
venąs JAV Yonkers, N. Y. Pagal 
prokuratūros tarnybinę santvar
ką man buvo pavesta prižiūrėti 
kriminalinę policiją, viešąją po
liciją ir visus kalėjimus Vilniuje 
ir pavaduoti prokurorą kitame 
darbe.

Tada Lietuvoje pagal savitar
pinės pagalbos sutartį su SSSR 
buvo rusų — bolševikų karinės 
bazės. Viena iš tų bazių buvo 
netoli Vilniaus miesto — Naujoj 
Vilnioj ir dalis dar rusų kariuo
menės buvo pačiame Vilniuje, 
kuri turėjo išeiti į įrengtas ba
zes.

1940 m. gegužės pabaigoje ru
sai bolševikai apkaltino Lietuvos 
vyriausybę, kad iš jų bazių Vil
niuje buvo pagrobti du kareiviai 
— šmavganec ir Pisarev.

Lietuvos vyriausybė, kad įro
dytų bolševikams, jog jų prasi
manymai yra neteisingi, sudarė 
komisiją balševikų kaltinimams 
aiškinti. Ministerių kabinetas tos 
komisijos pirmininku paskyrė 
mano viršininką prokurorą J. 
Bražinską ir nariais Vidaus rei
kalų ministerijos juriskonsultą 
Antaną Jakobą ir Kariuomenės 
teismo tardytoją pulkininką lei
tenantą Korlą. Į mišrią komisiją 
buvo pakviesti dalyvauti ir bol
ševikų atstovai, bet jie neatvy
ko. Komisija aiškinimo darbą 
pradėjo be bolševikų atstovų vi
su stropumu.

Prokuroras Bražinskas, kaip

komisijos pirmininkas su. nariais
Jakobu ir Korla, dirbo šalia ma
no esamame tarnybos kambary 
ir visi per mano kambarį vaikš
čiojo, taip, kad man buvo visas 
jų darbas žinomas. Aš tada tu
rėjau dirbti prokuratūros bėga
mąjį darbą, nes prokuroras Bra
žinskas buvo vien tik tam dar
bui atsidavęs.

Visas pastangas padėjus iš
aiškinti bolševikų kaltinimus, 
paaiškėjo, kad jokių kareivių nie
kas ir niekad nebuvo pagrobęs, 
ir tai tik buvo apgalvota ir suk
ta. bolševikų vyriausybės prie
kabė, surasti precedentą apkal
tinti Lietuvos vyriausybę ir, kaip 
vėliau paaiškėjo, Lietuvą užgrob
ti.

Komisijai savo darbą bedir
bant, kriminalinės policijos val
dininkas Dimavičius per savo 
agentus išaiškino, kad vienas 
bolševikų kareivis buvo pabėgęs 
iš savo dalinio ir kurį laiką slaps
tėsi pas vieną merginą J. Savic
kaitę, Vilniaus miesto priemies
tyje. Tačiau vėliau jis iš tos mer
ginos buto išėjo; kurį laiką J. 
Savickaitė nešė jam valgyti už 
miesto į miškelį ir pagaliau, pa
gal pačios Savickaitės nupasako
jimą, kiek atsimenu, rodos, pats 
grįžo į savo dalinį. Kriminalinė 
policija iš to buto paėmė tada 
rusišką karišką antklodę to ka
reivio, jai paliktą fotografiją ir 
dar kai kurių smulkių daiktų, 
kurių dabar tiek laiko praėjus, 
sunku atsiminti. Iš padarytų ant 
fotografijos įrašų buvo matyti, 
kad tas kareivis ir buvo šmavga
nec, dėl kurio neva pagrobimo 
buvo Lietuvos vyriausybei duota 
kaltinimo nota.

Antrojo kareivio — Pisarevo 
nebuvo nustatyta ar iš viso toks 
buvo, nes rusai kaltino, kad jie 
pabėgo iš Lietuvos pareigūnų 
pagrobimo kanalizacijos vamz
džiais, bet atsisakė juos parodyti 
ir leisti bendrai pasikalbėti. Bu
vo aiški bolševikų sugalvota pro
vokacija. (Bus daugiau)

Teisėjas Youngdahl 
nesitraukia iš Owen

Lattimorės bylos
Esąs nešališkas ją spręsti

WASHINGTONAS, D. C. — 
Fed. teisėjas Luther Youngdahl 
atsisakė klausyti prokuroro Ro
ver raginimą atsisakyti svarsty
ti prof. Owen Lattimorės bylą.

Luther Youngdahl, buvęs res
publikonų gubernatorius Minne- 
sotoj, buvo teisėju paskirtas pre
zidento Trumano. Jam pavedė 
svarstyti prof. Lattimorės bylą, 
kurioj šis buvęs Valstybės depar
tamento patarėjas Kinijos politi
kos klausimais buvo Senato ko
miteto išvadintas “sovietų kons
piracijos sąmoningu įrankiu”. 
Lattimore buvo apkaltintas klai
dingai prisiekęs, kad jis nedirbęs 
pagal komunistų partijos liniją. 
Teisėjas tuos kaltinimus atmetė, 
paaiškindamas, kad norint Lat
timore nubausti, prokuroras tu
rėtų pateikti teismui konkretiš- 
kesnius kaltinimus.

Naujai sudarytas prisiekusių
jų teismas, priešingai Youngdahl-to 
sprendimui, vėl apkaltino Latti-

more. Prokuroras Rover parei
kalavo, kad Youngdahl diskvali
fikuotų save kadangi jis iš anks- 

pasisakė už Lattimorės ištei-

Naujienos Photo
Ant “The Seven Little Sisters" plausto plevėsuoja Amerikos vėliava. Tuo plaustu William Willis 

atplaukė į Pago Pago, Samoa. Kelionėje jis išbuvo keturis mėnesius. Baisa, medžio plaustu jis iš
plaukė iš Peru, padarydamas 6,000 myliy. Buvo manoma, kad Willis yra žuvęs.

SSSR KVIEČIA VĖL DIDŽIUOSIUS 
TARTIS DĖL VOKIEČIŲ SUJUNGIMO
Kremlius siekia išsprogdinti Vakarų vieningą 
frontą šnekomis apie demokratinius rinkimus

MASKVA. — Sovietų S-gos vyriausybė Įteikė JAV, Anglijos 
ir Prancūzijos ambasadoriams notas, ragindamas iš naujo susi
tikti 4 didžiosioms valstybėms svarstyti Vokietijos suvienijimą
taikiomis priemonėmis.

Tokia konferencija turėtų 
įvykti ateinantį mėnesį, sakoma 
Kremliaus notoj. Kremlius dabar 
sutinkąs ^varstyti Edeno penkių 
punktų planą Vokietijai suvie
nyti, tai yra, ir laisvus rinkimus 
visose Vokietijos zonose, kaip 
tai anglų užsienio reikalų minis- 
teris siūlė Berlyno konferencijoj 
pereitais metais.
Gundo vokiečius

Savo notoj Kremliaus valdovai 
primena, kad apginklavus Vaka
rų Vokietiją, galimybės suvieny
ti ją su Rytine Vokietija dings 
ilgiems laikams, šitaip galvoja ir 
vokiečių socialdemokratų parti
ja ir nemaža šiaip vokiečių, bet 
dauguma — bent ligi šiol — re
mia Adenauerį, kuris sako, kad 
apsiginklavus bus daug lengviau 
derėtis su sovietais, pripažįstan
čiais tik jėgą.
Grasina prancūzams

Sovietai savo nota svarbiausia 
taiko į prancūzus, kurių parla
mentas turi ratifikuoti WEU 
(Vakarų Europos Unijos) ir ki
tas sutartis, padarytas Londono 
ir Paryžiaus konferencijose.

Kremliaus aiškinimu, Prancū
zija, šitaip elgdamasi, nusikals
ta savo pačios sutarčiai, kurią 
sudarė gen. de Gaulle ir Bidault 
su Stalinu ir Molotovu.
Siūlo patikrinti policiją

Sovietai pirmą kartą pasiūlė 
Vakarams patikrinti abiejų Vo
kietijos dalių policines pajėgas. 
Vakarams ginčyjantis, Sovietai 
jau seniai sukūrė Rytų Vokieti
joj karines pajėgas po policijos 
skraiste (sausumos, jūrų ir oro). 
Buvę nacių generolai, Kremliaus 
“patarėjams” prižiūrint, yra su
organizavę ir apmokę 150,000 
“policijos”, neskaitant šimtus 
tūkstančių “karinių sportinin
kų”, kaip sklandytojų, antisabo- 
tažninkų ir civilinės priešlėktu
vinės apsaugos dalinių.

Dr. Edward Condon 
ne visiem patikimas

Gynybos dep-tas pareiškė 
pasitikėjimą, laivyno — ne

WASHINGTONAS, D. C. — 
Pereitą antradienį Corning Glass 
Works Co., Corning, N. Y. pra
nešė, kad kompanijoj dirbančiam 
fizikui Dr. Edward Condon gy
nybos departamentas atšaukė 
saugumo suvaržymus ir leidžia 
jam naudotis slaptomis žiniomis.

Ketvirtadienį atsiliepė laivy
no departamento sekretorius 
Thomas ir pranešė, kad jo de
partamentas ir toliau laiko Dr. 
Condon nepatikimu ir neprileis- 
tinu prie vyriausybės paslapčių.

Kartu Thomas paaiškino, kad 
laivyno departamentas nėra da
vęs kokių slaptų užsakymų Cor
ning Glass Works Co., kur dabar 
dirba Dr. Condon.

Dr. Condon anksčiau ėjo labai 
atsakingas pareigas. Buvo JAV 
patentų biuro direktorium. 1948 
metais juo susidomėjo Kongreso 
priešamerikinės veiklo‘s komite
tas ir išvadino “pačiu silpniausiu 
žiedu saugumo grandinėj”. 1951 
metais jis buvo priverstas iš mi
nėtos vietos pasitraukti ir po to 
perėjo į privačią kompaniją.

Kalinių riaušės
Nušovė vieną maištininką

JEFFERSON, Mo. — Vieno 
mėnesio laikotarpiu Missouri val
stybės kalėjime kilo tris kartus 
kalinių riaušės, šeštadienio riau
šėse sargybiniai, padedant plen
tų policijai, greit riaušininkus 
numalšino. Vienas iš jų buvo nu
šautas, 34 sužeisti.

Riaušės patiko ir gretimame 
kalėjime esančioms moterims. 
Jos ėmė rėkti ir deginti čiužinius. 
Bet po 20 minučių ir jas numalši
no.

Kalėjimo viršininkas Ralph 
Eisenon sako, kad riaušės turėjo 
“rasinio” pobūdžio, prasidėjus 
muštynėms tarp juodžių ir balta
odžių kalinių.

Komunistų partija 
svarsto Kersteno 
k-to tyrinėjimus

J. Swiatlo nupasakojo, 
kas dedasi Lenkijoje

MILWAUKEE, Wis. — Pabė
gęs Lenkijos saugumo policijos 
10-to skyriaus viršininko pava
duotojas kapt. Joseph Swiatlo, 
pakviestas liudyti Į Kersteno ko
mitetą, nupasakojo, kokį galvos 
skaudėjimą kelia komunistams 
šie tyrinėjimai.

Komiteto darbas reiškia ko
munistams didelį pavojų, kalbė
jo šis liudininkas. Šie pavojai, 
kylą' iš Kersteno komiteto tyri
nėjimų, svarstomi ir komunistų 
partijos susirinkimuose, patvirti
no Swiatlo. Propagandistai laiko 
specialias paskaitas, kaip kovoti 
prieš Kersteno komiteto skelbia
mųjų faktų įtaką Lenkijoj. Kers- 
tenas lenkų komunistų partijoj 
ir valdžioj linksniuojamas ir ki
ta proga, dėl tų $100 mil., ku
riuos jis pravedė Kongrese anti
komunistiniams kovotojams rem
ti.

Jau vien tas faktas, kad komu
nistai taip daug kalba ir rašo apie 
Kersteno komitetą, parodo, kad 
komitetas juos skaudžiai palie
čia, kalbėjo Swiatlo.
Kardinolo byla režisuota Maskvoj

Visi kaltinimai prieš kardinolą 
Wyszynskj buvo sukurti Mask
voj, liudijo pabėgęs Lenkijos 
saugumo policijos pareigūnas J. 
Swiatlo.

Įžangai buvo surežisuota byla 
prieš vyskupą Kaczmarek, kuris 
buvo nuteistas taip pat Maskvoj 
sufabrikuotais kaltinimais re
miantis. 

f

Kardinolas gabenamas iš vie
no vienuolyno Į kitą, valdžiai bi
jant, kad žmonės nesužinotų, 
kur jis kalinamas. Prieš jam, 
Swiatlo, pabėgant, pereitų metų 
groudžio mėn., kard. Wyszynski 
buvo laikomas viename vienuoly
ne Olszyne. Vienuolynas iš vi
daus yra įrengtas kaip tikras ka
lėjimas, liudijo Swiatlo.

Swiatlo be to tvirtino, kad ir 
kaltinimai prieš buvusį komunis
tų vicepremierą Gomulką bei ka
ro ministerį gen. Spychalskį, da
bar kalinamus, buvo išgalvoti, 
įtariant, kad jie yra nacionalko- 
munistai, kokiu Kremlius laiko 
ir maršalą Tito, Jugoslavijos dik
tatorių.

P. MENDES-FRANCE SUSITARĖ SU 
ADENAUERIU DĖL SAARO SRITIES

Dabar laukiama, kada Vakarų Europos Unijų 
(WEU) ratifikuos 7 Valstybių parlamentai
PARYŽIUS. — Šeštadienį, pačioj konferencijos pabaigoj su

sitarus Prancūzijos ir Vokietijos premierams, Pierre Mendes- 
France ir Konrad Adenaueriui, dėl Saaro srities ateities, buvo pa
šalinta paskutinė kliūtis pasirašyti didžiuosius šios konferencijos
nutarimus.

Prancūzijos Senato 
vicepirm. Pezet E. 
kovoja už Lietuvą

“Pabaltijo tautos gyvos, bet 
kankinamo^ uždarytos kape”

STRASBURIGAS, Prancūzija. 
— Kalbėdamas Pabaltijo Valsty
bių Santarvės ir bendradarbia
vimo 2*0 metų sukakties minėji
me, E. Pezet, Prancūzijos Sena
to vice-pirmininkas ir Europos 
Tarybos narys, priminęs Balti
jos valstybių diplomatinių atsto
vų pasakytąsias minėjime kal
bas, pareiškė:

“Tai ne mirusieji mums kal
bėjo šį vakarą Baltijos valsty
bių diplomatinių atstovų lūpo
mis. Tos valstybės nėra miru
sios, bet kankinamos ir gyvos už
darytos kape.

“Savo kvalifikuotų patikėti
nių, savo tikrųjų diplomatinių 
atstovų, vis tebeinančių savo pa
reigas, lūpomis tos tautos pri
minė save mums, o per mus ir 
kitiems dar laisviems europie
čiams.

“Jie kalbėjo į mus su tikru au
toritetu, nes jie tebeturi savo 
tautų pavedimą, kuris niekuomet 
nebuvo atšauktas. Jie turi teisę, 
kaip vakar taip ir šiandieną, at
stovauti prieš pasaulį Lietuvą, 
Estiją ir Latviją”.

L. G. K.

Fred Busbey prieš 
“liberalus”, kurie 

puola sen. McCarthy
Kompanijai vadovaujanti 
komunistų partija

CHICAGO, Ill. — Fred Busbey 
(resp. Ill.), Kersteno komiteto 
narys* gindamas senatorių Mc
Carthy nuo “anti-antikomunis- 
tų” puolimų, pabrėžė, kad pir
mieji Į kovą prieš šį Wisconsin© 
senatorių stojo komunistai, kai 
McCarthy 1950 metais pradėjo 
kovą prieš juos ir prieš Valsty
bės departamentą, išvardindamas 
81 tarnautoją komunistais arba 
jų simpatikais. Senatoriaus Ty- 
dings (dem. Md.) komitetas vi
sus tuos 81 paliestus valdininkus 
išteisino, bet 57 iš jų vėliau bu
vo pašaukti aiškintis prieš lo
jalumo tarnybą, kalbėjo Busbey. 
Iš jų 54 atsistatydino. Tuo buvo 
parodytas būdas, kaip atsikraty
ti tomis “dvokiančiomis žuvi
mis”, kalbėjo Busbey.

Vienas iš jų buvo prof. Owen 
Lattimore, kurį neseniai grand 
jury teismas apkaltino iš naujo 
klaidinga priesaika, kad nedirbo 
pagal komunistų liniją. Dviem 
mėnesiam nuo McCarthy kalbos 
1950 m. pasigirdo komunistų va
das Hus Hali, dabar jau kalėji
me; jis nukalė “makartizmo” žo
dį, norėdamas tuo pavadinti 
“Amerikos fašistinių . jėgų sam
būrį prieš laisvę”. Tai buvo meš
kerė, į kurią kibo ir daugis taria
mųjų “liberalų”, aiškino Busbey.

Saaro klausimu padarė nuolai
das vienybės labui ir vienas ir 
kitas.

Po šio susitarimo, penkiolika 
Vakarų bloko valstybių pasirašė 
istorinės reikšmės susitarimus: 
1) suteikti y. Vokietijai nepri
klausomybę,'atšaukti okupacinį * 
valdymą (šias sutartis pasirašė 
JAV, Anglija, Prancūzija ir V. 
Vokietija) ; priimti V. Vokieti
ją ir Italiją į praplėstą Briuselio 
paktą, iš kurio suformuota Va
karų Europos Unija (WEU) vie
toj prancūzų atmestos Europos 
Gynybos Bendruomenės (EDC). 
$ią sutartį pasirašė, be Briuse
lio pakto narių (Vakarų Europos 
valstybių), ir JAV bei Kanada; 
visi NATO 14 narių pasirašė jo 
tarybos priimtą nutarimą priim
ti V. Vokietiją į šio karinio blo
ko — šiaurės Atlanto Gynybos 
Organizacijos — narius.
Saaras tik laikinai sutvarkytas

Ateitis dėl Saaro, dėl kurio 
penktadienį Prancūzija Įteikė 
ultimatumą su grasinimu, kad 
ji nepasirašys visų minėtų pa
grindinių sutarčių, jei klausimas 
nebus išspręstas jos sąlygomis, 
sutvarkyta tik laikinai.

K. Adenauer padarė naujų nuo
laidų, bet pravedė savo valią, 
kad Saaro valdymo klausimas 
bus iš naujo sprendžiamas, jei 
būtų tarp' Vokietijos ir buvusių 
karo sąjungininkų, įskaitant ir 
SSSR, pasirašyta bendra taikos 
sutartis. <
Saarą valdys WEU komisija

Saaro sritis, taip sakant “su- 
europinta”, nors ūkiškai ji lieka 
glaudžiame ryšy su Prancūzija 
ir izoliuota nuo Vokietijos. Jį 
valdys Vakarų Europos Unijos 
komisija, ne vokiečių — prancū
zų komisariatas, kaip kad buvo 
anksčiau manyta. WEU komisi
ja vadovaus tik Saaro užsienio ir 
strateginei politikai, paliekant 
vidaus reikalus tvarkyti pačiai 
saariečių administracijai. Saaro 
vyr komisaras bus parinktas iš 
“pašalinių” valstybių, t. y. juo 
negalės būti prancūzas, vokietis 
ar saarietis. /
Plebiscitas ratifikacijai

Praėjus 3 mėhesių laikotarpiui 
nuo minėtų sutarčių ratifikavi
mo Prancūzijos ir Vokietijos par
lamentuose,'bus pravestas pilie
čių balsavimas Saare, ar jie su
tinka su tokiu šio klausimo 
sprendimu. Jei saariečiai susi
tarimą atmes, valdžioj liks ir to
liau dabartinė Saaro valdžia, va
dovaujama premier© Joseph 
Hoffmano. Jei jie susitarimui 
pritars, trijų mėnesių laikotar
py bus paskelbti rinkimai seimo, 
kuris sudarys vidaus reikalu 
valdžią.

Saaras turi 1 mil. gyventojų 
ir 1,000 kv. mylių teritoriją, tur
tingą anglies ir geležies rūda. 
Po I pasaulinio karo Saaras taip
gi buvo laikinai atskirtas nuo 
Vokietijos ir paskirtas valdyti 
prancūzams iki plebiscito. Atėjus 
plebiscitui, 95% gyventojų pasi
sakė už susijungimą su Vokieti
ja. Tai buvo pirmas didysis Hit
lerio laimėjimas.



Harold A. Siegan

Chicagos Advokatų Sąjunga

Vertinga lietuvių 
meno reprezentacija

SCRANTON, Pa. — Spalio 17 
d. Scrantono lietuviams buvo di
delė meno šventė, kurią jau ke
letas metų kartoja Lietuvių Tau
tinės bažnyčios parapija. Algir
das Brazys, Anna Kaskas, Al. 
Kučiūnas, tai vardai, kurių ne
tenka pristatinėti lietuviškai, 
meną mylinčiai visuomenei. Dar 
daugiau, šie vardai jau plačiai ži
nomi ir ne lietuvių sluoksniuose, 
ne tik kaip Metropolitam operos 
dalyviai (Kaskas ir Brazys), bet 
kaip Įžymūs dainininkai.

Neperkrausim pasakydami, 
kad šie meno puoselėtojai, .nuo
širdžiai perteikdami mūsų liau
dies dainas ir mūsų įžymiųjų 
kompozitorių kūrybą, surado bū
dus ir kelius pertiekti pačiu na
šiausiu būdu: geru pasiruošimu 
ir menišku nuoširdumu.

Scrantono koncerto proga, įžy- j 
mus muzikos kritikas Gounod 
Evens, plačiai rytinėje Pennsyl- 
vanijoje skaitomam The Scran- , 
ton Times dienraštyje Kaskas ir 
Brazį pažymėtinai iškėlė, kaip di
delės kultūros ir talentingus dai
nininkus. Al. Kučiūną pažymėjo 
kaip geros mokyklos ir idealų 
akomponistą. Dera ir mums pa
tiems, kurie jau metai iš metų 
sekame šiuos įžymius meninin
kus, užtikrintai sutikti su kita- 

- taučių nuomonėmis ir gal pagal
voti kaip dar plačiau mūsų vi
suomenės klodai išgirstų ir ver
tintų mūsų naudai ir dainininkų 
paskatinimui.

Gounod Evens apie mūsų liau
dies dainas ir liaudies dainas ap
lamai, minėtam dienraštyje, 
(apie 150.000 skaitytojų) rašo: 
“Tikros liaudies dainos gimė 
gimtoje dirvoje, perduodamos 
karšu iš kartos į kartą ir išdalim 
tos atlikimo ir tradicijų. Tikro
vės meilė ir jos elementai užtik
rino joms viešpatavimą meno ka
ralijoje. Liaudies dainos trykšta 
iš žemės, kur žmogus taikus žmo
gui jaučia tarpusavį, paslaptingą 
gamtos aidą ir instinktyviai..pu- 
mano poezijos esmę. Sukaupda
mos magišką jausmingumą, juo
ką ar melancholiją, kartumą ar 
švelnumą, teikia gražiausias me
lodijas, kurias pakartotinai per
duoda išpildytojas.

Ar gali kuri nors tauta dai
nuoti ką nors naujesnio, daugiau 
taiklesnio, kaip liaudies dainas, 
žinomas nuo kūdikystės”, rašo 
Evehs. Kritikas pažymi Kaskas 
ir Brazio meninę apimtį, kuri lei
do pajėgiai išpildyti ir sunkias, 

‘ dramatines operų arijas, ir sub
tilias liaudies dainas.

Publika, kurios buvo virš tūk
stančio, labai jautriai klausėsi 
programos, kurios gal mažai ką 
didesnę dalį sudarė lietuviai. Nuo 
Įžymiųjų miesto asmenų ligi ei
linių buvo juntamas gilus pasi
tenkinimas. Tas pats kritikas 
Evens rengėjams asmeniškai pa
stebėjo, kad toks dainininkų ly
gis gražiai tiktų pačioms didžiau
sioms JAV scenoms.

Kun. M. Valadka su savo gau
siu parapijiečių štabu buvo tie 
didieji kaltininkai, kuriems teko 
pakelti gražiai nusisekusio kon
certo ir naštos, gal ir laurus, ku
rie pridera uoliems rengėjams.

Scrantoniškiams Anna Kaskas, 
Al. Brazys jau bus pasidarę, be
rods, savi žmonės, nes jau ne pir
mą kartą ir verkia ir juokiasi 
per savo meną kartu su gražiu 
būriu scrantoniškjių.,' Ir šlovė 
mums, ir gili padėka jiems, Annai 
Kaskas, AI. Braziui ir 
čilinui, kuriam dera ir 
linkėjimai, jo 25 metų 
nes kūrybos sukaktyje.

Naujienos Photo
Kalėjimu sargy unijos nariai paskelbė streiką. Indianos valstybės kalėjimas, kuris yra Michigan 

City, liko be sargy. Streikuojančiu vietą užėmė mi Jicšninkai. Unija pareiškė, jog streikas buvo pa
skelbtas dėl to, kad buvo atleidinėjami sargai, kurie atsisakė pasirašyti specialias kortas su pareiš
kimais, jog jie bus "lojalūs Indianos valstybei". »

komunistais bei sovietais. Jei jis rikos siunčiamus Lenkijon šelpia- 
būsiąs išrinktas į senatą, jis siū- muosius maisto paketėlius. Taip 
lysiąs, be kitko, siųsti Amerikos!pat reikalausiąs, kad Jungtinės 
maisto balionėlius už geležinės Tautos išdirbtų teisių kodeksą

Priemonės prieš 
komunistus

Sen. P. H. Douglas, kalbėda
mas jau šiame laikrašty aprašy
tuose tautybių komiteto suruoš
tuose pietuose Chicagoje, siūlė 
atitinkamas priemones kovoje su ' išperkamoj o mokesčio už iš Ame-1 uždangos.

4

teismuose nuo 1938 m. birželio 
17 d.

Organizacijos, kurioms pri
klauso.. Harold A. Siegan yra 
Chicagos Advokatų Sąjungos na
rys, Illinois Valstybės Advokatų 
Sąjungos narys, Advokatų De
calogue Draugijos narys, Alpha 
Sigma lota teisininkų brolijos 
narys, American Judicature drau
gijos narys, Amerikos Bernaičių 
Skautų narys, B’Nai Israel Chi-

Republican Candidate for Asso
ciate Judge of the Municipal

Court of Chicago *
Asmens istorija. Gimęs Chi- 

cagoj, Illinois, 1914 m. spalio 
3 d. Visą laiką gyveno Chicagoj. 
Vedęs, gyvena su žmona Bernice 
ir trimis vaikais adresu 724 W. 
North Ave., Chicago.

Baigęs Haugen pradinę mo- cagos kongregacijos narys, A. F. 
kyklą, Roosevelt aukštesniąją, L_____ 1. _ IriL__ of L. Tarptautinės Mašinistų
mokyklą, Crane jaunių kolegiją Unijos narys (dabar pasitrau- 
ir YMCA kolegiją, čia gaudamas skęs), West Rogers Park kongre- 
A. A. laipsnį. Be to, baigęs De gacijos narys; taip pat daugelio 
Paul universiteto advokatūros kitų organizacijų narys.
skyrių, čia gavęs L. L. B. laipsnį*/ -^7  o — t f X s. ------------------------O s-v

1938 m. Tų pačių 19Š8 metų bir- užgyrė jį kaip “Qualified” (kva- 
želio 17 dieną gavo leidimą ad-ilifikuotą) kandidatą į Municipa- 
vokątūrai praktikuoti, ir nuo to linio Teismo teisėjus pirmą kar- 
laiko aktyviai verčiasi advoka- tą 1950 m., po to 1952 m. ir da- 
tūros praktika. 1938 m. Spalio į bar vėl 1954 m. Jis buvo 1950 
7 dieną gavo leidimą praktikuoti! metais reguliarus Republikonų 
advokatūrą U. S. District Court, Į kandidatas į municipalus teisėjus 
1945 m. kovo 20 dieną įgijo teisę!su Chicagos Advokatų Sąjungos 
praktikuoti bylose susijusiose su užgynimu.

Jis yra lietuvių kilmės — Lie- 
, . . Harold A.

Iviles ir kriminales bylas visuose !Siegano tėvai gimė Lietuvoje.

uždangos ir embargo komunisti- pagal kurį būtų garantuotas pri- U. S. Treasury Departamento rei- <" ................
jnei Lenkijai, kuri reikalaujanti j siekusiųjų teismas už geležines kalais. Vedė ir veda visokias ei- tuvos žydų vaikas. 
h’čiTPvkamm’n mnkpspio už iš Amp-1 uždanerns L-i .... , , , i *. ___ • •_ -

ELECT

REPUBLICAN CANDIDATE FOR

MUNICIPAL COURT 
Residence: 620 E. 35th St., Chica
go, Ill. Education: Delaware St. 
Coll. (1913), B. S. Howard U. (1917), 
D. D. S. Northwestern U. (1923), 
LLB. Reserve Officers Training 
School. Fraternal Org.: Past Mas
ter 33rd Degree Mason - Shriner. 
Past Exalted Ruler of Elks. Kappa 
Alpha Psi Frat. American Legion 
and VFW. YMCA, NAACP. Mem
ber: Ill., Cook County National and 
Chicago Bar Assns. V. P. So. Side 
Community Committee for prev. 
of Juvenile Delinquency. Served 
in France in World War I Lieut. 
V. P. Cook County Bar Assn.

ELECTION: 
TUESDAY, NOV. 2, 1954 
"Qualified"—Chicago Bar Assn.

Anglu kalbos pamokos 
Dieną ir vakare 

AMERIKOS LIETUVIŲ 
MOKYKLOJE 

816 West 33rd Place 
• CHICAGO 8, ILL.

1 9 5 5 metl>

RADIJO APARATAI SU FM 
—fonografai— 

TV IR RADIJO LEMPOS

Now at
MERICAN

After Small Down Payment

<-t WITH

©

©

i

MODEL LH-121L 12.1 CUBIC FEET

REFRIGERATOR-FREEZER

1

*

TWIN-SYSTEM
REFRIGERATOR-FOOD FREEZER

TWO GREAT APPLIANCES IN ONE
Think of it! A real food freezer and a spacious refrigerator... 
with completely automatic defrosting. G-E Twin System pro
vides separate refrigeration in the freezer and in the refrigerator. 
Each compartment is separately insulated. Over 9^2 cu. ft. 
capacity.

MODEL LM-95K FORMERLY PRICED $44995
SPECIAL SALE PRICE «s'

ne^irlsa

PLUS
ALL THESE NEW FEATURES!

fold away bottle racks

Ice cream rack-juice can 
dispenser

adjustable door shelves

mini-cube Ice trays

FOOD
YOUR

FWOERTiPS I

Y
S 4-a

00

EASY TERMS
Two separate appliances 

in One cabinet I

A big automatic dofrojting refrigerator . . . 
and a true zero-degree freezer that holds up 
to 89 packages of frozen foodsl COMBINATION

Al. Ku- 
geriausi 
muziki-

D.

Yra geda nemokėti savo kal
bos ir nepažinti savos literatū
ros! Norėdami daugiau susipa
žinti su senąja mūsų literatūra, 
neatidėliodami įsigykite prof. 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie
tuviškų Knygų Istoriją”. Kny
gos kaina: kietais viršeliais 
$3.00, minkštais $2.00.

1’žsakvmus adresuokite:
‘ NAUJIENOS, 

1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, III.

1523 N. Milwaukee Ave HUmboldt 6-5000
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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APARATŲ SUTAISYMAS
dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas.

L Dflinfl-
IjJTCLtVISIOn

3130 So. Halsted St. DAnube 6-6837

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS.
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
1841 So. California Ave.

CHICAGO, ILLINOIS
Telef.: ROckwell 2-2282

SUSTINGĘ SĄNARIAI
Sutinusiems ir paraudusiems kę- 
lių, pirštų, kojų, pečių, nugarkau
lio arba geliančių sustingusių 
raumenų skausmui sumažinti var- 
tokit naują skiedini PENA-HEAT. 
Pas savo vaistininką galit gauti 
ąsotėli tik už $1.50 arba kreipki
tės i STAR PHARMACAL Co, 
957 No. Ashland, Chicago 22, ill.

BRUNO FRANCIS
PLUMBING & HEATING SERVICE

FREE ESTIMATES
Visit our demonstration room and see

NEW, MODERN, AUTOMATIC 
WATER HEATERS

REMODELING AND NEW 
LOW RATES

Work done under City license - 
FULLY INSURED

GRovehill 6-6803
2915 W. 63rd Street

FABER HARDWARE 
2425 S. Western Ave.

VI 7-6664
HARDWARE < 
ELLIOT DAŽAI 
ĮRANKIAI 
STIKLAS 
ELEKTROS IR 
PLUMBING 
REIKMENYS.

Vyrai gali 
pasirinkti tarnybą

— Primenu visiems jauniems 
vyrams, kad High School baigu
sieji gali pasirinkti vieną iš 87 
techninių mokyklų pirma, negu 
jie bus prisaikdinti karo tarny
bai, — pareiškė Master Sergeant 
Anthony Rujanowski, kuris va
dovauja Armijos ir Aviacijos 
Rekrutavimo Įstaigai, esančiai 
1831 Blue Island Avenue.

Rekrutavimo Įstaiga dabar 
yra atdara pirmadienio ir ket
virtadienio vakarais iki 9:30 P. 
M., kad dirbantieji arba kitais 
dalykais užimti jaunuoliai galė
tų j ją užeiti ir pasiteirauti. In
formacijų iSfaip pat galima gauti, 
jei patelefonuosite TA 9-2242.

NAUJIENŲ VAKARE 
Lapkričio 14 dieną 

Sokolų salėje 
2337 So. Kedzie Avė. 
Čiurlionies 'Ansamblis 

atliks programą.

I



Nederlius Sovietų 
pavergtuos kraštuos

Komunistinė , spauda praneša, 
kad beveik visuose Sovietu pa
vergtuose kraštuose šieiAetinis 
dėt liūs yra labai blogas. Neder
lius aiškinamas ne vien vėlyvu 
pavasariu, lietinga vasara, bet 
ir bloga komunistine organizaci
ja. Komunistai iš seno pasižymi 
nepaprasta biurokratija, netin
kamų asmenų parinkimu ir mo
raliniu supuvimu.

Visa tai primetama lenkų ko
munistinei administracijai.
w “Tribūna Ludu” jau anksčiau 
nurodė, kad esą padaryta nutari
mų mechanizuoti Lenkijos ko
lektyvinį žemės ūki. šią vasarą 
buvo numatyta įsteigti 60 MTS, 
tačiau pradėjo veikti tiktai pen
kios mašinų ir traktorių stotys. 
Minėtas komunistų laikraštis pri
kiša, kad iki šio meto nebuvę su
organizuota mašinų remonto įmo
nių, tinkamų patalpų, o tiems 
reikalams skirti kreditai iki šio 
meto dar tebeguli bankuose. Ko
munistų dienraštis nurodo, kad 
tie visi negalavimai yra įvykę dėl 
administracijos kaltės. Mums 
yra gerai žinoma, kad toji admi
nistracija buvo komunistų suda
ryta ir kiekvienas jos žingsnis 
yra aštrios komunistinės akies 
sekamas.

Nors Lenkijoje nedaug yra 
kolchozų, bet jų veikla tiesiog 
apgailėtina, šiais metais kolcho- 
zininkai nesugebėjo laiku nuimti 
derliaus. Komunistų partija 
jiems atėjo į pagalbą, išsiprašiu
si iš kariuomenės vadovybės, kad 
ji į kolchozus ir sovchozus pa
siųstų kareivius žemės ūkio dar
bų atlikti.

Maskvos patvarkymu, Lenki
jos komunistų partija deda pa
stangų kuo daugiausia grūdų iš
vežti i Rusiją, šiemietinio der
liaus nemaža grūdų dalis išvež
ta per Gdynės uostą ir geležin
keliais. Vietos gyventojams jau 
dabar neužtenka maisto. “Tribū
na Ludu” pranešimu, lenkai sto
vi eilėse, kad gautų duonos, pie
no, cukraus, mėsos ir kitų būti
nų maisto gaminių. Eilėse sto
vintieji ne visi gauna reikalingų 
maisto produktų, nes pirmuosius 
aprūpinus, kitiems praneša
ma, kad viskas jau išparduota. 
Net patys Lenkijos komunistai 
dabar pripažįsta, jog židhią pa
dėtis gali būti žymiai blogesnė.

Lenkai komunistai, drebėdami 
dėl savo kailio, ypatingai jaudi
nasi, kad duoklių teikimas yra 
neganėtinas. Kai kuriose apy
gardose, pvz. Liublino apygardo
je, duoklių atlikimas esąs tiesiog 
katastrofiškas. Tokiomis sąlygo
mis Lenkijos komunistai pradeda 
ieškoti atleidimo ožio. Anksčiau 
jie ypač puolė vadinamuosius 
buožes, o pastaruoju metu nu
teisė ne vieną jaunuolį, neva ska
tinusį kolchozininkus apleisti kol
chozus. Kai kurių nepilnamečių 
jaunuolių nuteisimas net 20-čiai 
metų, rodo, kad Lenkijos komu
nistų partija jau yra praradusi 
pusiausvyrą. —E.

Globoja jaunus 
sportininkus

Justinas Mackevičjus, Stand
art Federal bendrovės preziden
tas, sutiko būti globėju (sponse- 
riu) jaunųjų Gintaro sportinin
kų. šis jaunųjų krepšininkų vie
netas, ' įsteigtas prieš 3 metus, 
gerai pasirodė per rugtynes Chi- 
cagoje ir Toronte. Just. Macke
vičius, įvertindamas jaunųjų 
krepšininkų pastangas, paskyrė 
50 dolerių dovaną., kad jaunieji 
krepšininkai šią žiemą galėtų da
lyvauti pietinėje Chicagos daly
je viename iš geriausių sporto 
stadionų.

Labai gražu ir gera, kad seno
sios kartos tokie žymūs asmenys 
puikiai supranta mūsų jaunimo 
rūpesčius ir jiems ateina su viso- 
kiariopa pagalba. P. ž-kis

. sur.i? Kauiuv»uU>
Vakaru VokietiĮos kancleris Konrad Adeneuer pareiškė, įcg iki spalio 23 d. bus pilnai susitarta dėl apsiginklavimo ir Vokietiios suve

renumo atgavimo. Vadinamojo NATO (Šiaurės Atlanto Pakto Organizacijos) susirinkime Paryžiuje buvo nuimta ši nuotrauka (iš kairės j 
dešinę): Paul Henri Spaak (Belgija), Lester Pearson (Kanada), Prancūzijos premjeras Mendes-France, Adenauer, Gaetano-Martino (Itali
ja), Joseph Bech (Liuksemburgas), Wilem Beyen (Olandija), Anglijos užsienio reikalu min. Anthony Eden ir JAV sekr. John F. Dulles.

Iš šiaurvakarių.
X

Lietuvių Moterų Klubas spalio 
j 16 d. turėjo labai smagų ir jau
kų parengimą-pobūvį 3600 W.i 
North Ave.

Klubietės dėkingos svečiams 
ir viešnioms už atsilankymą. Ta 
proga kviečiame ir kitas rašytis 
į mūsų klubą, kuris nėra nei po
litinis, nei konfesinis. Tai drau
giškas klubas, kurio tikslas ar
čiau sujungti šios kolonijos lie
tuvius.

.Netrukus bus kviečiamas su
sirinkimas, į kurį lauksime nau
jų narių. Klubui reikia naujos 
energijos; čia yra dar daug lie
tuvaičių, kurios klubui nepriklau
so. Mokestis visai nedidelis.

B. S.

NOW TRY THE MOST
MODERN SHAVER!

most powerful — and 
Super-Honed for Super-Shaves!

Discover how easy close, clean 
shaving can be. Try the world’s 
newest shaver. The only shaver 
with modern Bulk-Free Design. 
The only shaver scientifically 
sized to fit your face, every
where.

LAPKRIČIO MEN. 14 D. RUDENINIS NAUJIENŲ VAKARAS SOKOLŲ SALĖJE, 
Čiurlionies Ansamblis atliks programą

AI JIEM nėra lietę? 
dar ne pilnai apsišvietęs. 

■ NAUJIENŲ tiesos žodis 
iiems oaroo.v

— Savo auka palengvink se- 
jnelių sunkias tremties dienas!

Everybody^ faking a big look at the new 1955

What’s more, only Schick’s 
exclusive, precision honing 
process makes possible Super- 
Honed heads to give you Super
Shaves.
Make Our FREE Home Trial

Take home a New Custom Schick 
for 14 days. Then keep it — 
or get a full refund. Try the 
world’s most modern shaver at 
absolutely no risk!
New Custom Schick in slim- 
lined Caddie Case, $28.75 • 
Schick “20,” $26.50 • Schick 
Colonel, $19.95

grTRADE-IN SPECIAL! f 
*3 for your old electric shaver! | 

We’ll give you a $5 allowance on || 
youroid electric shaver—any make L 
or condition-when you buy a new Bs 

Schick—any model! iiž

■■ -į

BIG LOOK MODEL 2VK19—Mahojony finish 21’ console. I 
Extended Area screen. Lifetime Focus. Distance Selector 

Built-in UHF-VHF antenna. Also blond, slightly more.

*209"
In blond wood

— Rytinės Vokietijos valdžia 
giriasi, kad pastaraisiais metais 
pas juos atbėgę 27,135 vokie
čiai iš Vakarų.

UNIONc:

what a 
BIG 

DIFFERENCE

Union Appliances
40 S. CLINTON ST. DEarborn 2-4838
Open Monday and Thursday Evenings

Juozą-- švaistas

PETRAS ŠIRVOKAS

Motorola’s
BIG LDDK 

makes!
® It means a bigger, sharper 
picture. More powerful chassis. 
Mapy big, important advance
ments in styling and design!

•More VALUE, in other ways, 
too! In cabinetry, reliable per
formance, lastingly satisfying 
joy of ownership!

• Now's the time to come in! 
^Take your first Big Look at 

the Big Look set that’s making 
value history!

Model 54X Model 55C1

*27”

PPLIANCES
DEarborn 2-483840 So. Clinton Street

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Įdomiausioji nuotykių knyga, tin
kanti seniems ir jauniems. Geriau
sioji dovana draugams. 228 puslapių. 
Išleido Chicagos Lietuvių Literatū
ros Draugija. Kaina $2.00. Knygų 
pardavėjams nuolaida. Knygą gali
ma gauti NAUJIENOSE. Pasiųsime 
paštu, kai čekis arba Money Orderis 
bus atsiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

Lengva paskelbti 
skelbimą Naujienose

Paprastą “Classified” skelbimą 
labai lengva paskelbti NAUJIE
NOSE. Jis reikia aiškiai parašyti 
ant lapo popieriaus ir pasiųsti to
kiu adresu:

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED ST.
Chicago 8, Illinois

Reikia apskaičiuoti, kad laiškas 
laiku pasiektų dienraštį.
Kas nesuspėja laiško parašyti, 
skelbimą gali pranešti telefonu 
Reikia paskambinti HAymarket 
1-6100, pasakyti, kad norite pa
skelbti skelbimą ir pranešti skel
bimo .turinį. NAUJIENŲ tarnau
tojos jį užrašys ir suteiks visas 
reikalingas informacijas.
Skelbimai turi pasiekti dienraštį 
prieš 4 vai. vakaro, jei norite, 
kad būtų išspausdinti rytojaus 
NAUJIENOSE, šeštadieniais skel
bimai priimami iki 12 vai. Sek
madieniais — iki 11 vai. rvto.

POPIEŽIAI IR 
LIETUVA
KUN. M. VALADKOS

Pati naujausioji 
lietuviška knyga
246 puslapiai—Kaina $2.50

Autorius kalba apie tragišką lietuvių 
tautos likimą, nagrinėja svarbesnius 
paskutinių šimtmečių Įvykius, doku
mentuotai nušviečia lietuviams pri
mestą Viduramžių dvasią, lenkų apaš
talavimą mūsų gimtinėje, reformaci
ją, jėzuitus ir kitus reikalus. Ypatin
gai plačiai paliečia Amerikos lietuvių 
gyvenimą. Knyga sukrauta pas auto
rių (1743 No. Sumner Ave., Scranton, 
Pa.) ir NAUJIENOSE. Knygų platin
tojai gauna nuolaidą. Knygą galima 
įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE, 
1739 So. Halsted St.. Chicago 8, Ill.

— Vokietijoje 683 lietuviai 
džiovininkai laukia mūsų pagal
bos. Aukokime jiems šio vajaus 
metu!
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Vakarinės Vokietijos kancleris Adenauer ir Prancū
zijos premjeras Mendes-France “susitarė principe” Saaro 
srities klausimu, palikdami smulkesnį dar neišspręstų 
ekonominių problemų svarstymų vėlesnėms diskusijoms. 
Susitarimas buvo pasiektas kuone paskutinę valandų 
prieš tai, kai turėjo būt pasirašyti Londono konferenci
jos nutarimai, kuriais Federalinei Vokiečių Respublikai 
grąžinama nepriklausomybė, leidžiama apsiginkluoti ir 
įstoti į Šiaurės Atlanto Sutarties Organizacija (NATO).

Jei Adenauer ir Mendes-France nebūtų susitarę, vi
sas Londono konferencijos darbas būtų galėjęs nueiti nie
kais. Penktadienį atrodė, kad taip gali atsitikti, nes 
Prancūzijos premjeras buvo pastatęs labai griežtas są
lygas Vokietijai ir buvo pareiškęs, jei tos sąlygos nebus 
priimtos, tai Prancūzija nedės savo parašo po Londono 
nutarimais, kurias buvo priėmusios devynios Vakarų 
valstybės. Washingtone ir Londone buvo jaučiamas gi
lus pesimizmas ir plito įvairūs gandai. Radijo komen
tatoriai sakė, ar tik nebus Mendes-France slaptai susi- 
uostęs su Maskva, kuriai rūpi sugriauti vakarinių tautų 
vienybę.

Bet anksti ryte šeštadienį buvo pranešta, kad prancū
zų ir vokiečių vyriausybių galvos surado kelią Saaro sri
ties likimui sutvarkyti, priimtinų abiem šalim, ir tuo bū
du pašalino stambiausią; kliūtį Londono nutarimams įgy
vendinti. . Tuos nutarimus dar, žinoma, turės patvirtinti 
devynių Londono konferencijoje dalyvavusių valstybių 

„parlamentai, bet manoma, kad jie nesipriešins; ir Pran
cūzijos parlamento dauguma vargiai beišdrjs atmesti su
tartis, priimtas visų vakarinės sąjungos vyriausybių.

Po ilgų ginčų ir nesutikimų Vakarai pagaliau eina 
, prie sudarymo vieningo fronto prieš bolševizmo tironijų, 
užsimojusią pavergti pasaulį. Jame bus ir laisvoji Vo
kietijas dalis, turinti 48 milijonus gyventojų. Jos neap
ginklavus, Europa negalėtų sukurti pakankamai stiprios 
karinės jėgos prieš Rusiją ir jos satelitus. Amerika pir
mutinė tai suprato ir stengėsi europiečius įtikinti, kad 
jų pačių interesuose yra susitaikinti su buvusiuoju savo 
priešu.

Ši JAV vadovybės pažiūra paėmė viršų. Žymia dalim 
tai yra valstybės sekretoriaus Dulles’o nuopelnas.Fašistų ir Kriminalistų Užvėja

Tarp Italijos komunistų ir bendrakeleivių atstovų yra 
tokių, kurie Mussolinio diktatūros laikais buvo valdžios 
šnipai ir išdavinėjo žmones fašistų policijai. Pats komu
nistų vadas Palmiro Toglatti įskundė fašistams vieną

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje: 
Metams .. $9.00

Pusei metų ...... $5.00
Trims mėnesiams$2.50

Užsieniuose:
Metams ________________ $11.00
Pusei metų _____________ $5.50
Tmis mėnesiams .........   $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius Leidžia Naujienų Ben
i drovė. 1739 S. Halsted Street, Chicago
8. Illinois Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

buv. savo draugą, kuris dėl to skundo buvo suimtas ir 
nuteistas.

Kitas komunistų atstovas parlamente, Antonio Roa- 
sia, generalinis komunistų partijos sekretorius “raudo
nojoje” Emilia apskrityje, asmeniniais sumetimais užmu
šė žmogų 1926 m., bet nestojo j teismą ir buvo “in ab
sentia” (už akių) pasmerktas 30 metų sunkiųjų darbų 
kalėjime. Tačiau, kai Togliatti gavo- teisingumo minis- 
terio vietą Italijos valdžioje, tai to žmogžudžio bausmė 
buvo panaikinta.

Komunistų pastumdėlis Pietro Nenni, vadinamųjų 
“kairiųjų socialistų” vadas, buvo vienas juodmarškinių 
organizacijos steigėjų Bologna mieste.

Šituos faktus praneša savo žurnale antikomunistinė 
organizacija “Pace e Liberta” (Taika ir Laisvė) ir spaus
dina plakatuose, kurie yra skleidžiami Italijos miestuose 
ir lipinami ant sienų. Aną dieną vienas atstovas iškėlė 
šituos dalykus ir parlamente. Komunistai šoko muštis, 
bet jie to kaltintojo nepatraukė tieson. Įdomu, kad net 
ir savo laikraščiuose, kurių jie turi daugybę, komunistai 
neatsako į priekaištus, kad tarp jų partijos atstovų esa
ma žmogžudžių ir buv. fašizmo šnipų. Jie neturi ką at
sakyti.
• Spėjama, kad į žurnalo “Pace e Liberta” leidėjų ran
kas pakliuvo fašistų policijos rekordai. *

Bet keista, kad iki šiol apie tai tylėjo krikščionių 
demokratų partija ir valdžia, kurios juk seniai galėjo 
surinkti visus įrodymus ir paskelbti spaudoje. Atrodo, 
kad tarp įtakingų valdančiosios partijos žmonių ir ko
munistų buvo koks tai slaptas susitarimas 'nekelti kits 
kito “nuodėmių” viešumon. “Draugas” Togliatti buvo 
net pakviestas valdžion ir valdė teisingumo departamen- 
tą!

I A P Ž V ALGA,
-------------------------------------------------------— ■ ■ ■■—1

SOCIALIZMAS 
ANGLIJOJEJau treji metai, kai Angliją valdo konservatorių partija, kurios vadas yra Sir Winston Churchill. Ji žadėjo “nutrinti nuo mūsų krašto visiems laikams socializmo dėmę”, bet nei Churchillas, nei jo bendradarbiai šiandien jau apie tai nebekalba. Ar socializmas Anglijoje išnyko?Chicago Daily News korespondentas Ernie Hill rašo iš Londono, kad dauguma Anglijos pramonių, kurias Darbo partija buvo nacionalizavusi, tebėra nacionalizuotos: anglių kasyklos, geležinkeliai, gasas ir elektra, radijas ir televizija, Anglijos bankas, medicina ir ligoninės.Iš 10 nacionalizuotų pramonių konservatorių valdžia pervedė į privačią nuosavybę tik dvi: plieną ir transportą sunkvežimiais. Bet ir čia valdžios pasisekimas toli gražu nėra pilnas.Churchillo vyriausybe pardavė dalį plieno įmonių priva- i čioms kompanijoms su dideliu I nuostoliu valdžiai. Kapitalistai nenori dėti pinigų į šitą biznį, 

nes jie bijo, kad Darbo partija, laimėjusi rinkimus, vėl paims plieno įmones į valdžios rankas.Privatus kapitalas labai nenoriai perka ir sunkvežimius, kurių daugumą valdžia yra priversta pati operuoti, negalėdama jais nusikratyti.Apie tai, kad būtų grąžintas į privačias rankas žmonių sveikatos reikalas, konservatoriai nė neužsimena. Jie net bando įtikinti publiką, kad “medicinos socializaciją” sugalvojo jie, o ne darbiečiai.Tuo būdu Anglij'os konservatoriai palaiko socializmą, kurį seniau jie piktai keikdavo. Jie negali eiti prieš žmonių norus.Paskutiniuose rinkimuose Churchillo partija laimėjo daugumą parlamente: 320 prieš 295, Bet balsų Darbo partija gavo 13,949,105 prieš konservatorių 13,730,642. Konservatoriai nugalėjo darbiečius tik neteisingo rinkimų apygardų paskirstymo dėka. Dauguma žmonių pritaria socialistams. Konservatoriai turi su tuo skaitytis.
NAUJAS “DARBO” NR.Tik ką išėjo iš spaudos šių metų trečias žurnalo “Darbo”

Ką rodo okupuotos Lietuvos kainos
(Tęsinys)Yra Lietuvoje ir “poniškesnių” gėrimų. Likerius gamina “Stumbro” varykla Kaune. Butelių etiketės yra su rusiškais ir lietuviškais įrašais. Vynų esama vietinių (daugiausia Anykščiuose gamintų) ir svetimųjų, net iš Moldavijos atgabentų. Kai vietinio vyno pusės litro butelis vidutiniškai kaštuoja apie 14 rb., tai svetimieji atseina nuo 14 iki 30. šie visi su rusiškomis etiketėmis. Alus dabar žymiai blogesnis už prieškarinį, ir jo visai negalima lyginti su Vak. Europos alumi. Alų Kaune gamina markių “Kovas”, “Ryga”. Žymiausia gamykla — “Pašvaistės”. “Kovd” pusės litro butelis kaštuoja 2,5 rb., o “Rygos” — 3 rb. Bokalo kaina svyruoja nuo 1,90 iki 2,14 rb. Kaina priklauso nuo bufeto arba restorano klasės.

guje galima gauti veidrodžių pigiau, nes jie dažniausiai vogti. Turguje normalaus dydžio veidrodis gaunamas už 8 rb., kai krautuvėj tenka mokėti 14. Maži kišeniniai veidrodukai 7 cm diametro kaštuoja 1-1,2 rb., Turguje ir komiso krautuvėse galima gauti didelių sieninių veidrodžių. Skustis teptukas kaštuoja apie 20 rb., skutamasis aparatas — 18 rb., rusų gamybos 10 peiliukų — 4 rb., vienas nu- siskutimas kirpykloje 3 rb., plaukų kirpimas ir skutimas — nuo 7 iki 8 rb.
Radijo aparatų miesto gyven

tojai turi apsčiai — juos turi beveik kiekviena šeima. Aparatai krautuvėse gaunami laisvai, jeigu tik jų yra. Paprastai į krautuvę atsiunčiama jų po .kelis šimtus, tačiau rytojaus dieną visi jau esti parduoti. “Maskvič” fiBolševikai skelbė kelis kartus kainas atpiginę, paskutinis atpiginimas buvęs šiemet balandžio 1 d. Tačiau faktiškai šis atpiginimas į realiąsias kainas laisvojoj rinkoj žymiau neatsiliepė, nes dėl to prekių daugiau apyvartoj neatsirado, o jų kainos čia nustatomos pagal faktinąjį pasiūlų ir paklausų santykį.
Kai kuriuose Kauno (priemies

čiuose dar ir šiandien nėra 
vandentiekioŽmonės priversti praustis iš cinkuotų praustuvių, kurios atsirado krautuvėse maždaug 1952 m. Seniau praustuvės tebuvo galima gauti turguje, o dabar jas gamina jau “Metalo” fabrikas. Muilo seniau buvo galima gauti pagal korteles, bet dabar galima jau laisvai pirktis. Tualetinį muilą gamina ir Kaune “Grožio” fabrikas — Uosto krante. Yra jo ir su kvepalais. Kainos įvairios, šukų galima gauti gamintų Kaune vienoje dirbtuvėje Stalino prospekte (buv. Laisvės alėjoje). Šukų kainos siekia iki 7 rb., mo- iteriškos su rankena — iki 10 rb. šepečiai palukams nežinomi, o drabužiniai atsirado maždaug prieš 3 metus. Juos gamina

numeris.Žurnalas eina kas trys mėnesiai. Jį leidžia Lietuvių Darbininkų Draugija. Adresas: 636 E. Broadway, So. Boston 27, Mass.Šiame “Darbo” numeryje yra įdėta, tarp kitų raštų, ištrauka iš Lietuvos seimo stenogramos, 1926 m. gruodžio 30 dienos posėdžio. Be galo įdomu skaityti, kaip perversmininkai ir jų talkininkai rodė savo “galią”! 

o Žiemą kaina pakyla iki 32. UŽ karvinio lajaus kg krautuvėse tenka mokėti apie 19 rb., o tur-“Maisto” fabrike. Laisvai tur- guje galima gauti už porą rub-lių pigiau. Seniau N. Lietuvoje už mėsos kg reikėdavo mokėti 2 litus, o dabar už kiaulienos gerą šoninę ima 20-28 rb. Veršiena pavasarį, kai pjaunami veršeliai, gaunama už 11-13 rb. kg. Kiaušinių dešimties kaina vasarą siekia 6, žiemą 12 rb.N. Lietuvoj duonos kg galima buvo gauti už 30 et., o dabar kaimiškos duonos kg kaštuoja 3 rb., seniau reikdavo mokėti iki 5. Duona atpigo, nes atsirado daugiau rugių, miltų galima jau laisvai pirkti. Laisvų miltų rin-« koje pasirodė pernai. Miltų kg krautuvėj kaštuoja 6 rb. (geriausios rūšies), kitų rūšių kainos: 4,30 rb.; 2,80, ir 2,60 rb. Seniau miltus pardavinėdavo laisvai — prieš rinkimus, prieš gegužės 1 d. ir prieš spalio revoliucijos šventę, bet tada prie krautuvių, išsirikiuodavo žmonių eilės, o kai kur pirkėjai'sustodavo jau net iš vakaro. Dabar laisvai pardavinėja jau ir duoną, bet krautuvėse gaunama juoda duona (po 1,40 rb. už kg) yra žymiai prastesnė už kaimiškąją. Krautuvėse galima gauti ir baltos duonos, taip pat plikytos. Šios kepaliukas, mažesnis nei kg, kaštuoja 1,90 rb. Galima gauti ir “baron- kų” iš juodmilčių — jų kg kaštuoja 5 rb. Visa duona Kaune kepama vienoje vietoje — Kauno duonos kombinato įmonėje. Tačiau būdavo atsitikimų, kad, sugedus kombinato krosniai, žmonės turėdavo net 3 dienas išbūti be duonos. Kopūstų galva Lietuvoj kaštuodavo 10 et., o dabar* už ctn. tenka mokėti po 30- 40 rb. Raugintų kopūstų litras 2-3 rb. Kopūtų galima gauti ir krautuvėse, bet krautuvinių ko- , pūstų ląbai prastas skonis, todėl juos ten teperka tik rusai. Sūdytų silkių kg kaštuoja 17-21 rb. Silkių galima gauti ir laisvai krautuvėse, bet žmonės jas mieliau perkasi prekyvietėje, nes ten jų galima pasirinkti. Turguje tegaunami ir laurų lapeliai su pipirais, už 1 rb. duoda 4 pipirų grūdelius ir 4 lapelius. Spekuliantai yra juos jau iš anksto sudėję į norminius permatomo (popieriaus maišelius. Makaronų ir saldainių galima gauti krautuvėse jau laisvai. Už paprastus “bombenkes” už kg tenka mokėti 11 rb., o šokolado kg — iki 40 rb. Geresnio šokolado plytelė krautuvėse kaštuoja 9-20 rb. Krautuvėse galima gauti laisvai taip pat kakavo ir kavos. Už sau- (lėgražų aliejaus kg krautuvėse tenka mokėti 16 rb. Aliejaus krautuvėse atsirado prieš pus- I '(Tęsinys 5 psl.)

po 2-jų bangų aparatas kaštuoja 192’ rb., “Kama” 2-jų bangų — 220 rb., o “Uralas” net per 1.000.
Drabužių ir apavo kainos: Pigiausios darbinės kelnės, kurių toli gražų nepalyginsi su seniau buvusiu kordu, kaštuoja 120 rb. Truputį geresnės rūšies medžiaginis kostiumas 470 rb., kitas standartas — 700 rb., geresnis kostiumas, gaunamas komiso krautuvėse, atsieina iki 2.000 rb. Paprastose krautuvėse geriausios kostiumų rūšys kaštuoja apie 1.400 rb. “Rubaškės” juodos spalvos paprastos plonos medžiagos — 86 rb. Brezentiniai batai su guminiais padais — 30 rb., batai kiaulės odos iki 70 rb., odiniai su guminiais padais — iki 140 rb. Geri odiniai batai, dažniausiai importuoti iš Čekoslovakijos, — iki 400 rb.

Maisto produktaiRūkytų lašinių kg kaštuoja nuo 30 iki 35 rb. Krautuvėse lašinių nėra, jų tegalima gauti tik užkandinėse. Bulvių centnerį, kuris N. Lietuvoje kaštavo 3 litus, dabar rudenį galima gauti už 25-30 rb., o žiemą kaina pakyla iki 60. Pereitų metų pradžioj šviežių bulvių kg kaštavo net 5 rb. Už raudonųjų burokėlių cnt. rudenį tenka mokėti apie 70 rb. šviežio pieno litras atsieina nuo 3 iki 3,5 rb., kai N. Lietuvoj kaštavo tik 30 et. Pereitą žiemą krautuvėse pieno visai nebuvo. Už rūgščios grietinės litrą tenka mokėti 18 rb. Už sviestą, N. Lietuvoj kaštavusį 2,50 lt., dabar tenka krautuvėse mokėti 2’9 rb. už kg. Žiemos metu sviesto krautuvėse nėra, sviestas turguje vasarą kaštuoja 18-22 rb.,
ALGIRDAS MARGERISSAULES RŪSTYBĖ

(Ištraukos iš spausdinamo “Saulės Rūstybės” romano) (Tęsinys)VII.— Jei nori pagauti, ar ne?— Dėduk, mudu nieko nepagausim šnekėdami.— Ar žuvys supranta?— Taip tetulė sako.— Ha ha ha, — nusijuokiau garsiai.— ššš, dėduk. Visos išbėgios.Kaip tik tuo tarpu viena prikibo, ir kai aš išmečiau ją ant kranto, mergaitė šokinėjo aplinkui ir nesitvėrė džiaugsmu, šokinėjo ir žuvelė, ne, žuvis, nes galėjo sverti mažiausiai pusę kilogramo. Ir kol aš išėmiau meškerę iš jos pažiaunių, mergaitė gaudė vybu- riuojančią jos uodegų.— O, dėduk! Kokia didelė, graži ir slidi!— Ar didesnė už tą, kurią tu sykį pagavai?— O, ta mano —. mano buvo daug daug didesnė — Šitokia! — kaito mergaitė ir vėl išskėtė rankutes ko plačiausiai, tarp kurių galėjo lengvai sutilpti ir dešimties kilogramų žuvis — galva atsirėmusi į vieną delną, o uodega — į kitą.Aš žinojau, kad ji tokios didelės nepagavo, bet vis- tiek džiaugiausi jos entuziazmu ir vaizduote, ypač vaizduote, kuri auga vaikų galvoje tik tada, kada jie daiktus ar dalykus didina. O vaizduotė būtinai reikalinga gyvenimui, mokslui ir menui. Bet labiausiai ji yra reikalinga tam, kad žmogus yra mirtingas ir mėgstąs tikėti, jog jis gyvensiąs ir po mirties, kada gyvybė bus jau apleidusi jį, ir pirmasis jo gyvenimas išsibaigęs. Jieškodamas gi antrojo gyvenimo, jis tesuranda jį tik vaizduotės sparnais pakilęs į dangaus karalystę, kur sėdi visų karalių Karalius, Viltis ir Laimė ... Tikras tikriausias, nes taip sako žemės gyventojo laki vaizduotė...

Žuvauti mudviem sekėsi, nors mudu ir šnekėjome, ir juokavome žuvis “baidėme”, kaip mano mažytė kompanjonė suprato. Per porą valandų prisižvejojo- me pilną kibirą gražios žuvies.Važiavome namo abudu labai linksmi ir smagūs — taip labai smagūs, kad jeigu mergaitė nebūtų buvusi tokia maža ir mokėjusi dainuoti, tai būtume parvažiavę dainuodami. “Bet ji nebus tokia maža kitą metą”, galvojau, “ir tada mudu važiuosime tikrai dainuodami; žinoma, jei tik seksis taip puikiai žvejoti, kaip šiandien...” i ; . į •Ir keturios atostogų savaitės pralėkė, tartum pavasario žiedai, vėjo sparnų paįmti ir nunešti. Kitais metais ir trys taip greitai nepralėkdavo. Bet tada ir šitos mažytės kompanjonės neturėdavau. O kas gali duoti žmogui tiek džiaugsmo ir malonumo, kaip mažyčiai žmonės ir tokie geri, kaip šita mergaitė? Iš tikrųjų, kas? l " i i .- ^0'! įKitą metą atvažiavęs radau mergaitę labai gaivią, sveiką ir linksmą, tartum plaštakę lankose, pievose ar žaliuose soduose. Ji tuojau mane pažino, nesibijojo ir iš karto vadino “dėduku”, ištardama visai aiškiai, gražiai, skambiai, visada su saldžia šypsena akyse, skruostuose ir lūpose. Aš atvežiau jai lauktuvių daug daugiau nei pereitą metą. Žalią kostiumėlį — gražiausią, kokį tegalėjau surasti didelėse Čikagos krautuvėse, raudonus batelius, mažytę lėlę ir saldainių didelę, labai dailią medinę dėžę, kurią ji išval- gius, galėtų susidėti daug vaikiškų dalykėlių. Ji labai džiaugėsi ir iš to didelio džiaugsmo net pamiršo pasakyti man dėkui. Motina tuoj pastebėjo:— Aldute, ką sakei daktarui?x— Dėkui, dėkui, dėduk, — susigriebė mergaitė, truputį įrausdama.O aš paėmiau ją į rankas ir pakėliau augštai sakydamas:— Kokia tu didelė ir graži.Ji mane pabučiavo, apsikabino apie kaklą ir spau

dėsi prie mano krūtinės, veido. Kai paleidau ant žemės, atsidarėme dėžę saldainių ir visi valgėme, juokus krėsdami. Rimtom kalbom save atidavėme tik tada, kai atvėso reto pasimatymo (tik kartą per metus) aistros.Taip džiugiai bei linksmai prasidėjo ir taip ėjo šį metą mano atostogos ir sveikatos atgaivinimas, sustiprinimas. Ir geriausias vaistas buvo mažytė Aldona. Kur tik aš ėjau ar važiavau, ji visada buvo su manim, ir visada apipylė mane mažo vaiko skambiais ir smalsiais klausimais, kurie man atrodė, kaip pavasario medžių žali lapai ir žiedai. Jie man labai patiko. Galbūt, todėl, jog puikiai žinojau, kad mažo vaiko smalsumui ir dėmesiui nėra nei krašto, nei galo, nei pabaigos, taip labai jis nori pripildyti tuščią savo galvelę pasaulio pažinimo duomenimis ... Net automobilį vairuojant ji čiauškėjo, tartum didelės moterys, kurios labai retai kada duoda ramybės vairuotojui savo pastabomis, patarimais, draudimais, o dažnai ir pabarimais, kam jis ne taip vairuoja, kaip joms atrodo geriausia. Vadinasi, ne kaip yra geriausia, bet kaip at
rodo geriausia ... Tik kai atsisėsdavau ant upelio kranto ar miške po medžiu skaityti ar rašyti ir neskubėdavau atsakyti į jos klausimus, tada ji sukinėdavosi ar glausdavosi prie manęs, tarytumei labai mikli, švelni katutė, bemaž visai tylėdama. Ir kai mudu žuvaudavome, ji irgi daugiausia tylėdavo, žinoma, kol pagaudavo žuvį. O ji jau pagaudavo, nes turėjo savo meškerę, kurią jai nupirko tetulė Jogaubienė kaip Kalėdų dovaną. Ir kiek ji turėdavo džiaugsmo pagavusi žuvį! Ir koks gražus, gilus tas jos džiaugsmas būdavo! Tikras, laisvas ir lengvas, kaip dvasia, nes ji savo džiaugsmo neapsunkindavo, nesupančiodavo ir nesuluošindavo visokiais rimtais, šaltais, logiškais apsvarstymais, išskaičiavimais ir nusprendimais, ar verta džiaugtis, ar ne, kaip dideli daro, ir savo džiaugsmą prislegia, pridusina, atimdami iš jo laisvę, jautrumą ir spalvingumą.

Ir šitos atostogos buvo man malonesnės, mano sveikatai dosnesnės net už pereitąsias, kurios, rodos, buvo pralenkusios visas kitas mano atostogas — pralenkusios džiaugsmo, juoko ir malonumo gausumu. Mano kūną stiprino saulė, tyras oras ir geras maistas, o sielą — skaitymas, rašymas ir mažytės mano kompanjonės džiaugsmas, juokas, šypsneliai, meilė ir devynios galybės vaikiškų klausimų klausimėlių. Ir visa tai dažnai priminė man labai ypatingą žmogaus psichologiją, ir aš kalbėjau savo sieloje: “Turi savo namuose daug knygų, bet tik vienos kurios, rodos, niekad nenori iš rankų paleisti, nes ji duoda tau daugiausia malonumo ir džiaugsmo . . . Turi sienoje pasikabinęs keletą’ paveikslų, bet visada tik vienas greičiausiai pagauna tavo akis ir atsiduria tavo širdyje... Turi savo atminties aruoduose, rodos, ne vieną eilėraštį, bet tik vienas kuris dažnai iškyla tavo sąmonėje ir nepaprastu savo vaizdingumu, melodingumu ir grožiu pakelia tave į žydriąsias padanges, kur laksto visų geriausių poetų sparnuotasis žirgas — Pegasas ... Turi į savo širdies stygas įpynęs ne vieno kompozitoriaus gražią melodiją, bet dažniausiai tik viena, rodos, visai nejučiomis išplaukia iš tavo krūtinės ir balsu atsiliepia tavo lūpose ... Esi įsigilinęs, rodos, į keletą mokslo šakų, bet dažniausiai tik viena pirmauja tavo mokslo ir meno žingsniuose . . . Turi ne vieną draugą, tačiau tik vieną esi labiausiai pamėgęs, ir tik juo geriausiai pasitiki, jį gerbi ir myli, jam viską išsipa- sakoji ir jauti, kaip lengvai nuslenka nuo tavo krūtinės kad ir sunkiausi gyvenimo kalnai... Pažįsti ne vieną moterį ir tau patinka ne viena moteris, visdėlto įsimylėjęs esi tik vienų vieną ir jauti, dieną naktį jauti, kaip tavo širdis plaka kartu su jos širdimi, troškimai ir mintys jungiasi su jos troškimais ir mintimis, viltys lekia kartu su jos viltimis, džiaugsmas atsiskleidžia kartu su jos džiaugsmu, o meilės ir amžinojo prisirišimo ugnelė dega abiejų sielose, ištarpina visus skirtumus ir padaro iš dviejų žmonių vieną ...”
fe
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(Tęsinys iš 4-to pusi.)

antrų metų. Laisvai turguje do
bilų pundelis 3 kg kaštuoja 3-5 
rb.; 5 kg svorio šieno glėbys —
8 rb. t

Turguje galima gauti ir gal
vijų bei paukščių pirkti. 1954 m. 
pavasarį uždraudė privačiai sker
sti gyvulius ir kiaules — norint 
skersti reikia gauti specialų lei
dimą iš veterinoriaus. Leidimas 
karvei piauti teduodamas, jei 
karvė yra ligūsta ar nepieninga, 
o kiaules skersti reikia vežti į. 
“Maistą”, ten nulupama jų oda, 
be to, reikia sumokėti už darbą, 
skerdimą ir atiduoti “duoklę”. 
Todėl skerdžiama slaptai.

Cigarečių brangesnių 20 viene
tų kaštuoja 6-7 rb., o prastųjų 
1,05-1,50 rb. Popirosų 20 viene
tų galima gauti už 45 kap. Gera 
pypkė — 25 rb. Žiebtuvėlių ne
pardavinėjama. Jų teturi retas 
kas, o akmenėlių gauti dar sun
kiau. Degtukų yra įvairių rūšių. 
Pastaruoju metu degtukai pa
gerėjo, medinės dėžutės kaina —
9 kap. Degtukai “Liepsna” ga
minami Kaune. Gaunama ir ru
siškų degtukų, skirtų specialiai 
eksportui su anglišku įrašu: 
“Made in USSR”.

Kirvių pradėta laisvai gauti 
prieš pusantrų metų. Kaina svy
ruoja tarp 7ir 10 rb. Kokybė 
menka, nepakankamai užgrūdin
ti, kartais sulinksta ašmenys. 
Galima gauti ir kitų įrankių, 
nors ir nelabai gerų. Nepaprastai 
sunku gauti elektros skaitliukų, 
kurių kaina svyruoja tarp 200 
iki 240 rb., be to, špižinių ir ema
liuotų puodų, emaliuotų samčių. 
Aliumininių indų gaunama jau 
daugiau. Popieriaus yra maža ir 
jaučiamas jo trūkumas.

žomnės stengiasi laikyti ark
lių, tačiau už jų kiekvieną reikia 
mokėti nustatytą mokestį. Jei
gu arklys tenaudojamas saviems 
reikalams, tai mokestis imamas 
nedidelis, bet jei panaudojamas 
darbams, tai reikia užmokėti už 
visus metus — ir toks mokestis 
siekia 3.000-4.000 už darbinį ark
lį. Tokių mokesčių niekas neį
stengia sumokėti, todėl arkliai 
visados laikomi tik saviems rei
kalams, o visi darbai atliekami 
“juodai”. Bet jei kas įskundžia, 
tada arklys apdedamas “stam
biausiais mokesčiais” — ir su 
juo paprastai tenka atsisveikinti. 
Tokiais atvejais aprašomas pats 
arklys, o mokesčiams išieškoti 
paimami daiktai ar net namukas. 
Iš viso arklį išlaikyti yra sunku, 
nes brangus pašaras. Daugiausia 
arkliai šeriami šienu, nes avižos 
— per brangios. Gerų arklių be
veik nematyti, tėra paprastų kui- 
nukų, už kuriuos turguj moka 
400-700 rb. Geri arkliai kaštuoja 
iki 2.500 rb.

Kauno prekyvietės lankomos 
gausiai

Daugiausia žmonių susirenka 
jose ketvirtadieniais. Buvo nori
ma prekymečius ketvirtadieniais 
panaikinti ir perkelti į sekma
dienius, bet praktiškai iš to nie
ko neišėjo, ir dabar jie vyksta 
tiek ketvirtadieniais, tiek sek
madieniais. Didžiausia prekyvie
tė Kaune yra bu v. žuvų turguje, 
prie Pilies. Senamiestyje, netoli 
Prezidentūros, turgavietėje yra 
paviljonai: daržovių, mėsos, svie
sto. Yra ir keli kolūkių paviljo
nai. Jų pobūdis — krautuvinis. 
Vilijampolėje daugiausia vyksta 
drabužių ir visokių smulkmenų 
turgus. Ten neoficialiai galima 
gauti ir auksinių pinigų, bet 
draudžiama parduoti nauj us 
daiktus. Ketvirtoji Kauno pre
kyvietė yra Šančiuose; kur sto
vėjo. “halės”, seniau buvo ir 
penktas turgus, bet dabar toje 
vietoje įrengta poilsio aikštė. 
Turgavietė perkelta prie pat kal
no. Daugiausia prekiaujama vie
tos gyventojų daržovėmis, pupe
lėmis, kiaušiniais, grietine. Pre
kyvietėse milicija kartais daro 
“ablavas”, bet spekuliantai pa
žįsta milicininkus, kurie tikruo
sius spekuliantus retai tepagau- 
na. Pagavus pirmą kartą bau
džiama pinigine 100 rb. bauda. 
Turguje yra operatyvinės grupės 
būstinė, kur milicininko atves-

“We Found Men Still Alive Under This Rubble! Unlike most 
folks, we doctors live with tragedy. We try to anticipate it — prepare for it. Because, 
when disaster strikes, everyone looks to us for help. But how can we help when only a 
blood transfusion will save a life.. .and no blood is available. Giving blood is your problem! 
The time to give it is now — before disaster strikes!” Call your Community or Hospital 
Blood Bank dr Local Red Cross Chapter. Make an appointment to donate blood — now!

Nauja miškininkų 
valdyba

Korespondenciniu būdu išrink
tieji kandidatai į naują L. Miš
kininkų Sąjungos Išeivijoj Val
dybą (Chicagoj) pasiskirstė par
eigomis: valdybos pirm. — Vin- 

tcas Žemaitis, vicepirm. — Jonas 
(Žebrauskas, sekretorius — Pet
ras šilas, “Girios Aido” admin. 
— Petras Norkaitis ir iždin. — 
Jonas Kastantas, kurio dab. adr.: 
10323 S. Union Ave., Chicago 28, 
Ill., tel. PR. 9-1866.

Balsavo 60% L. M. S. narių, 
gyvenančių J. A. V., Australijoj, 
Venecueloj, Vokietijoj, Belgijoj. 
Lietuvos Miškininkų Sąjungos 
25 metų sukakčiai paminėti “Gi
rios Aido” 11—12 num. (apie 100 
psl. miškininkystės žurnalas), re
daguojamas prof. J. Kuprionio 
(Ruston, La.) pasirodys apie š. 
m. Kalėdas. D.

Galite apžiūrėti visų

G A S
HEATERS

modelių pečius
MŪSŲ ĮRENGIMUS PRIPAŽINS GAS CO. INSPEKCIJA. 
Sudėsime visus vamzdžius į jūsų sienas ir duosime Jums

Vienerių metų aptarnavimo garantiją

Apšildymo patarimai veltui
I /eikite. parašykite arba patelefonuokite mums apie 
savo apšildymo problemas. Mūsų patyrę inžinieriai 
noriai pagelbės Jums praktiškai ir pigiausiai išspręsti 
Jūsų problemas.

tas pagautasis spekuliantas ap
klausinėjamas ir sustatomas 
protokolas. Paskum einama į 
bu v. Laisvės Alėjoj Vykd. Komi
tetą, kur, pasiaiškinus, skiriama 
100 rb. pabauda. Sugavus spe
kuliantą pakartotinai, bausmę 
skiria teismas. Čia jam gresia 
jau 7 metai kalėjimo.

Iš Kauno į Vilnių traukinys 
eina per dieną 2 kartus: vienas 
prieš pietus 10 vai. ir antrasis 
po pietų 3 vai. Bilietai yra su 
rusiškais įrašais, bilietų kainos: 
Kaunas-Vilnius paprastu trauki
niu 13 rb., o tuo pačiu ruožu dy
zeliniu — 19 rb. Važiuojant grei
tuoju traukiniu Maskva-Kalinin- 
gradas, kuris eina per Lietuvą 
naktį ir kuriam reikia “plackar- 
tės”, tuo pačiu ruožu tenka mo
kėti 2’6 rb. Seniau vykstant iš 
Lietuvos į Kaliningrado sritį rei
kėjo atskirų leidimų, o pati siena 
buvo atitverta spygliuotomis vie
lomis, bet dabar, Lietuvoj varto
jamais terminais tariant, “zonos 
jau nuimtos”. Vykti į Karaliau
čių jokio atskiro leidimo jau ne
bereikia — galima pirkti bilietą 
stačiai iš Kauno, šis suvaržymas 
panaikintas 1952 m. Traukiny 
kontrolių jau nebedaroma, ta
čiau geležinkelių milicija yra be
veik išimtinai iš vienų rusų. Kau
no autobusų stotis tebėra senojoj 
vietoj.
Vilniaus kainos

*
Kainos Vilniaus turguje ne 

daug ką tesiskiria nuo laisvųjų 
kainų turguose kitur. Tačiau jų 
svyravimai priklauso nuo sezo
no, prekių pasiūlų, konjunktūros 
ir kt. specifinių priežasčių. Pasi
laiko, kad pvz. atvykę iš Kalinin
grado arba kitur rusai sunkve
žimiais išperka viską, ką tik ga- 
i, — ir tada išpirktųjų prekių 
kainos gerokai pašoka. Į čia mi
nimąsias šių metų pavasario 
kainas, mokamas laisvoje rinko
je, bolševikų skelbtieji būtiniau

sių reikmių atpiginimai krautu
vėse žymiau neatsiliepė. Vilniaus 
turguje už sviestą ir lašinius 
tenka mokėti maždaug vienodą 
kainą — po 30 ligi 40 rb. už vie
ną kg. Vilniaus turguj ę. galima 
gauti ir švediškų skutimosi pei
liukų, kurie žymiai geresni už 
Leningrado gamybos, kaštuojan
čius vidutiniškai po 30 kap. už 
vienetą. Vyriško kaklaraiščio 
kaina svyruoja tarp 15 ir 60 rb., 
viršutinių marškinių 80-200, no
sinės kaina prasideda nuo 3 rb., 
ilgos apatinės kelnės ir paprasto 
triko marškiniai 18-40 rb., vy
riškos -kojinės medvilninės 5-9 
rb., už gerus importuotus čekiš
kus batus 400 rb., lova be ma
tracų turguje galima gauti už 
90 rb., už apnešiotą kėdę tenka 
mokėti 30, o nauja kaštuoja 60 
rb. etc.

Kainų skalė rodo, kad okup. 
Lietuvoje kainos yra nepaprastai 
brangios. Toks jų nepaprastai di
delis brangumas yra nenorma
laus gyvenimo vaisius. Jis susi
darė iš dalies dėl netikusios ūki
nės organizacijos, bet daugiau
sia dėl plėšikaujančios Maskvos 
politikos, siekianičios juo dau
giau apgrobti okupuotą kraštą ir 
juo labiau išnaudoti jo gyven
tojus. (Elta)

(Pabaiga)

3!/z milijono palikimas

Edward J. Lehman, kuris mi
rė spalio 12 d., sulaukęs 77 metų 
amžiaus, savo testamentu čia pa
liko $3,500,000. Jis buvo The 
Fiare krautuvės steigėjo sūnus.

Labdaros tikslams užrašė $45,- 
000 (ligoninėms ir bažnyčiai), o 
du trečdaliu palikimo savo naš
lei, kitą dalį kitiems šeimos na
riams ir giminėms.

— Mažieji lietuviukai tremty
je nori mokytis. Padėk jiems 
savo auka!

TAUPYKITE
Chicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj

$46,000,000.00
$3,700,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager
ĮSTAIGOS Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 p. p. 

VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
Trečiadieniais visai neatidaroma.

TURTAS - - -
ATSARGOS FONDAS

Standard Federal Savinas
A N D LO A N ASSO Cl ATI O N 

OF CHICAGO
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32

(Archer Ave. at Sacramento) '■
PHONE: Virginia 7-1T41 %

IŠĖJO ANTRAS METRAŠTIS 
Chicagos Lietuviu Literatūros Draugija išspausdino 

antrąjį literatūros metraštį 
Jame yra prof. V. Krėvės - Mickevičiaus, prof. Igno šlapelio, Dr. V. 
Maciūno, Dr. P. Joniko, Dr. K. Griniaus, prof. VI. Stankos ir kitų darbai. 

Metraštis yra 363 psl. Kainuoja $3.00. Knygų pardavėjai gauna nuolaidą.
Metraščio reikalais rašykite:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Ill. 
.......................... „................‘........................................... .. .............................................................
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Douglas laimėsiąs

Privatinių Illinojaus valstybės 
balsuotojų apklausinėjimo duo
menys rodo, kad -senatorius P. 
H. Douglas turėtų laimėti atei
nančius rinkimus. Pagal juos, 
demokratų senatorius turėtų lai
mėti 80,000 — 120,000 balsų 
skirtumu.

Pirkite JAV taupymo bonus.

Apsidrauskite savo namus ir 
ir mantą nuo vandens potvynio 
nuostolių. Informacijas teikia J. 
Kulva, Apdraudos Agentas, 2405 
W. 51st St. Tel. PR 6-7238 (Sk.)

—Prieš perkant, laikrodį Ome
gą ar Girną, pianiną, rekorderį 
ar patefoną, foto, radio apara
tą, rašomą ar siuvamą mašiną 
verta pasiteirauti pas J. KAR
VELĮ, 3322 South Halsted St., 
Chicago, 111., tel. YArds 7-0677.

Sk.

OGDEN STOKER SALES & SERVICE
1.314 WEST GRAND AVENUE

Phone: SEelev 3-7112-3 •
Hours: 9 to 5:30 Daily — Mon. and Thurs. 9 to 9

How to turn a few 
dollars a week into

Roosevelt Furniture

..... . . -t—,
HQ95

Pavasarinis birželio mėn. m atrašų

IŠPARDAVIMAS
ir brangesnių.

Galite įsigyti naujus matrasus ir springsus Slumberon, 
Englander, Pilo Rest ir kitų išdirbysčių. Atvykite į šią 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30

I.IETUVW PREKYBOS N AM Al
d,-

THOUSANDS
IN CASH!

r... Mi . .^1

Moderuiškiausi baidai, 1954 metų modelio televizijos apara
tai: ZENITH, MOTOROLA, WESTINGHOUSE. SYLVANIA 
ir daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazc ’iildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparata kilimai, 
spyruokliai, matracai ir visa kas tik reikahnaa n .tu iron 
gimarns.

lengvi išmciKė. ■.ekntHda iiiui.- hikig

FURNITURE CENTER I.NC
įmonės vedėjas JI ST A S LIEPONIS

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226
Įmonė atidaryta. Pirm . Ketv. 9-9:30 Kitomis dien 9-6 Sekm 10-5 vai 

•________ _______ _____ ______________________ ________ _________ ______ __

WELCOmE, SAVER!
Smulkūs ir stambūs taupytojai vienodai prašomi 
atsilankyti prie mūsų langelio. Jūs galite pasi
rinkti taupymo sistemą ir visada rasite draugiš
kus žmones, pasi'ruošiusius jums patarnauti. San
taupos apdraustos iki $10,000. Dideli dividendai 

kartus i metus.

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET 
CHICAGO 8, ILLINOIS 

Telef.: HAymarket 1-2028
Valandos: Pirmad., antrad. ir penktad. nuo 9 ryto iki 4 vai. 

vak. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. Trečiad. uždaryta, 
šeštadieniais nuo 9 vaL ryto iki 3 valandos po pietų.

mokami 2

Start Payroll Savings with $11.25 today 
and have over $3,000 in just 5 years!

Is there some secret to accumulating big amounts 
of money? No. You do it by saving steadily and 
investing your savings where they will grow.
But now, for the first time in history, you can have 
this done for you—automatically—through the 
Payroll Savings Plan!
With Payroll Savings, the money you want to save 
never gets a chance to slip away. Just name the 
sum to your pay office and it’s saved out of your 

' check each payday—before you get your pay.
No investment worries either! Your money is put 
into U. S. Series E Savings Bonds. And how it 
grows! Sign for $5 a week and in 9 years, 8 months 
you have $2,850.70! Sign for $18.75 and in 19 years, 
8 months, you have over $25,000!
Start now to make your dreams come true. Join 
Payroll Savings today! Or, if you are self-employed, 
ask your bank about the Bond-A-Month Plan. * 
Pick your plan—and sign up now!
If you want your interest as current income, ask 
your banker about 3% Series H Bonds which pay 
interest semiannually by Treasury check.

Saving is simpler than you think —
* with U. S. Savings Bonds 
on the Payroll Savings Plan!

Choose your own savings goal

If you want approximately

$5,000 $10,000 $25,000

Each week for 9 years 
and 8 months, save ••••«••• $8.80 $18.75 $45.00

• »
Each week for 19 years 
and 8 monlhs, save. ....... $3.75 $7.50 $18.75

This chart shows only a few typical examples of savings goals and 
how to reach them through Payroll Savings. Remember, you can save 
any sum you wish, from a couple of dollars a payday up to as much as 
you want. The important thing is, start your Plan today!

ITU U. 8. Government does not pay for this advertising. The Treasury Department 
thanks, for their patriotic donation, the Advertising Council and

1739 SO. HALSTED ST., CHICAGO 8. ILL.
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Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
Bendrovių Lygos Narys

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namų 
paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

f

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS ■

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSN.
4038 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

LIETUVIŠKA IŠTAIGA

SAFETY OF YOUR 
SAVINGS

Moving Moving
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI 

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS. 
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

J AT A ITTAIf AITTQ 2022 west 69th street, Chicago 
• LT A U J Vlk Al i io 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209DĖL NAMAM REIKMENŲ VISUOMETLANKYKITE Šlį

ERDVIĄ IR PATOGIĄ SENIAUSIĄ 
LIETUVIŲ BENDROVĖS 

KRAUTUVŲ

4181-83 ARCHER AVE.
Tel.: LAfayette 3-3171 

Brighton Parko Kolonijoje.
KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES

Naujausių madų, gerųjų išdirbysčių rakandų, kaurų, pečių, televizijos 
aparatų, refrigeratoriu, plovyklų, vaikams rakandų ir visų kitų namam 
reikmenų. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus uug pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL JecLat SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, It. 
JOHN J. KA2ANAUSKĄS, Pres. •TeL VI rgWa 7-774? 
Savings Insured to $10,000 by F.S.LLC*

PRADEK taupyti šiandien, - 
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.

4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave.
Telefonas- LAFAYETTE 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

ARĘHER■;

13-6300

Why Blue Ballot Reapportionment Amendment Needs Your Vote

NORTHFIELD aNEWk
TRIER

LOVEIKIS'SS 
. Dalis 

KVIETKININKAS 
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7303

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020PALATINE WHEELINGBARRINGTON
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»> « Gėlės Mylintiems,
II D H Vestuvėms,
O O O Banketams,
1 1 UJI eF® Laidotuvėms, 
'■ Papuošimams

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE

Te!.: LA 3-5800 arba LA 3-5370

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224STEPONAS C. LAGKAWICZ 

laidotuvių direktorius 4.
Trys Koplyčios

• 2424 WEST 69th STREET'
2314 WEST 23rd PLACE
10756 S. MICHIGAN AVE.

REpublic 7-1213 « 
Virginia 7-6672 
PUllman 5-1270

LIŪDESIO VALANDOJ ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
laidotuvių direktoriai
Air Conditioned Chapel and Parking Facilities.

6845 S. Western Ave. * RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

. The unfair, un-American representation that 
now exists in Illinois is indicated in this map 
which compares the largest and the smallest 
legislative districts in the state. The 7th District, 
large shaded area, has a population of 850,000, 
as compared to the 39,000 population of the 17th 
District, the small shaded area. Yet, the 7th Dis
trict, which includes most of the suburban towns 
of residential Cook County has the same repre

sentation in the legislature as the tiny, indus
trialized, “West Side Bloc” controlled 17th Dis
trict. Every legislative district in Illinois is out
voted by the 17th district. The Blue' Ballot 
Amendment will correct this situation, and is 
one of the reasons Blue Ballot supporters say - 
that the Reapportionment Amendment carries 
out the American ideal of fair representation for 
all citizens in Illinois.

MŪSŲ “PIRMYN” CHORAS
čikagiečiai, prašau- perskaityti ir rimtai pagalvoti

Ateinantį šeštadienį, spalio 30 
d., 7 v. v., didžioje Lietuvių Au
ditorijos salėje mūsų “Pirmyn” 
choras kviečia mus atsilankyti 
į jo rengiamą draugišką vakarėlį.

“Pirmyn” reklamos nereikalin
gos nei iš manęs, nei iš kitų. 
Dirbdamas kultūrinį darbą per 
40 metų su viršum, jis davė pro
gos mums gerai susipažinti su 
savo veikla ir reikšme. Bet kodėl 
šį kartą turim atsilankyti į jų pa
rengimą, vis dėlto norėčiau tarti 
keletą žodžių.
Svarbus reikalas

Kodėl paantraty aš jus prašiau 
rimtai pagalvoti? štai kodėl, šio 
mėnesio pradžioje choras gastro
liavo su “Laimos” opera Kana
doje, o prieš dvi savaites jis ją 
kartojo Chicagoje. Nelaimė, pa
sitaikė čia blogas oras — potvy
nis, ir publikos ne per daugiau
sia tegalėjo atvykti, apie 400. 
Suprantate, kokia $usidare padė
tis: pastatymas kainoj a apie 2,- 
000 dol., o pajamų čia nė vieno 
tūkstančio. Aišku, kas nuken
tėjo. Tikiuosi, kad suprasite ne
išvengiamą ir šio parengimo in
tenciją.
Mūsų visų priedermė

Taigi visi biznieriai, profesio
nalai, pirmieji ir antrieji “dy- 
pukai” ir čia gimusieji — žodžiu, 
visi, kurie jaučiasi lietuviais, ku
rie žino, ką reiškia mūsų daina ir 
vertina tuos, kurie tą dainą puo
selėja, ugdo — visi būkite “Pir
myn” parengime. Tenai jums 
bus malonu sutikti Onutės, Mag- 
dutes, Juozapinas ir, žinoma, No
ras, Juozus, Povilus, Kazius ir 
kitus. Pats aš kviečiirir “Laimos” 
kritiką. Nors gal mudu ir ne 
vienaip žiūrime į dalyką, bet bus 
malonu pasitarti, pasiaiškinti. 
Pirmyniečiai mus žada gerai pa
vaišinti ir dainomis palinksminti.

Būkime visi, savo atsilanky
mu. ne tik patys sau malonumo 
pasidarysime, bet ir chorui su
teiksime reikalingos paramos.

Dainos Mėgėjas

— Ar jau aukojai šio vajaus 
metu tremtiniams gelbėti ?
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Prižiūri renkamąsias 
aukas

Vasario šešioliktosios Gimna
zijai renkamas čia aukas prižiū
ri revizijos komisija. Ryšium su 
aukų rinkliava šiai gimnazijai 
revizijos komisija 1954 m. rugs. 
30 d. paskelbė šiokį aktą:

“1. Revizijos Komisija buvo 
išrinkta Chicagos organizjacij ų 
ir visuomenės atstovų 1954 m. 
balandžio mėn. 7 d. susirinkime, 
kada buvo nutartas ir išrinktas 
vajaus Komitetas.

2. Rev. K-ją sudaro: pirm. — 
Teodoras Blinstrubas ir nariai — 
Vincas Abramikas ir Vladas Vel- 
ža. šiame posėdy dalyvavo visi 
K-jos nariai.

3. Rev. K-ja patikrino minėto 
Komiteto piniginę padėtį ir at
skaitomybę, kurią pristatė to 
K-to pirm. Antanas Gulbinskas.

4. Rev. K-ja rado, kad nuo 1954 
m. balandžio mėn. 7 d. iki šios 
dienos iš viso turelta pajamų 
$360.38 ir išlaidų $336.65; kaso
je — $23.73.

5. Pajamas — $360.38 — suda
rė šie aukotojai: Ona Vyšniaus
kienė $15.00, Jonas N. $10.00, 
Bronė Mantrimaitė, Jurgis Joku- 
bauskas ir kun. Antanas Žvink- 
lys po $5.00, Juozas Vaineikis ir 
K.-P. Lapieniai po $2.50, iG. Els- 
bergienė $2.00, rugsėjo 8 die
nos minėjimo Čikagoje (1954 m. 
rugsėjo mėn. 12 d.) dalyviai 
$115.35, Vasario 16 d. gimnazi
jos 108 būrelis (per D. Šleževi
čienę) $54.00, Akadem. Skautų 
Sąjūdis Čikagoje (per K. Zabars-
ką) $50.00, Liet. Tremt Bend

ruomenė Westfield, Mass., (per 
K. Ramoną) $41.03, Balfo 85-tas 
(Rockfordo) skyrius (per P. Del
tuvą) 25.00, Amer. Liet. Ta
rybos Rockfordo skyrius (per 
P. Deltuvą) $20.00 ir Brighton 
Parko par. anglų k. kursų I gru
pė (par. P. Nedzinską) $8.00.

6. Išlaidas — $336.65 — su
darė išsiuntimas PLB Vokietijos 
krašto Valdybai $335.00 ir per
siuntimo patarnavimas $1.65.

7. Vajaus Komiteto piniginė 
atskaitomybė vedama tvarkingai 
ir tiksliai; pajamos ir išlaidos 
pateisinamos atitinkamais doku-

menkais (aktais, kvitais ir t.t.).
8. Rev. K-ja nutarė šį aktą pa

skelbti spaudoje ir kartu visuo
menės maloniai prašyti pagrei
tinti ir suaktyvinti savo aukų 
gimnazijos fondui siuntimą. Au
kas siųsti tiesiai — Litausches 
Zentralkomitee, 17a Weinheim/ 
Bergstr. Mittelgasse 8, Germany 
— arba vajaus Komiteto pirm. 
Antano Gulbinsko adresu — 6324 
Š. Bishop Str., Chicago 36, Ill.

9. Jei šiame akte nurodytas au
kotojų sąrašas (punkt. 5) turė
tų kokių netikslumų, Rev. K-ja 
maloniai prašo apie tai jai pra
nešti (T. Blinstrubas, 6737 So. 
Campbell Ave., Chicago 29, Ill., 
tel. HE 4-4076)”. ’ K.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
BALF Cicero 14 skyriaus narių su

sirinkimas įvyksta š. m. spalio 25 d. 
(pirmadienį), 7 v.v., šv. Antano pa
rapijos mokyklos lituanistikos klasė
je. Yra daug svarbių reikalų, todėl 
labai prašome narius ir norinčius būti 
nariais gausiai dalyvauti. Vaidyba

BARBARA CHAPULIS
(Pagal tėvus GEDVILAS) 

Gyveno 3502 So. Union Ave.
Mirė 1954 m. spalio 23. d., 

3:10 vai. po pietų.
Gimusi Lietuvoje, Tauragės 

apskr., Kaltinėnų parap., Le- 
vickiškių kaime.

Amerikoje išgyveno 46 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Kazi

mieras, duktė Genevieve Sabas, 
žentas Albert, sūnus Kazimieras 
ir marti Vilma; anūkai Daniel 
ir Charles Chapulis; 2 broliai: 
Petras ir Nikodimas Gedvilai h’ 
jų šeimos;_ brolienė Marcella 
ir jos du sūnūs: Antanas ir Al
fonsas Gedvilai; teta Johanna 
Levickas; 3 pusbroliai: Petras, 
Juozapas ir James Levickai ir 
jų šeimos; pusseserė Josephine 
Chernauskas ir šeima; kiti gi
minės, draugai ir pažįstamieji.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avė.

Trečiad., spalio 27 dieną, 8:30 
vai. ryto bus lydima iš koply
čios i Šv. Jurgio parapijos baž
nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Barbara Chapulis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, Duktė, 
Sūnus, Žentas, Marti, kiti Gi
minės.

Laidotuvių direktorius Anta
nas M. Phillips. Tel. YA 7-3401

j A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

| 6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILL. 
TELEFONAI;

GRovehill 6-2345-6 ® TOwnhall 3-2109

"KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

lohnF Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮTAIGA

AMBULANCE DIĖNĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
• TeL: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 SO. 50fh AVE., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET .Phone: SEeley 3-5711

ALFRED V AS AITIS-VANCE
6126 W. ROOSEVELT ROAD Phone: OLympic 2-5245

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE, Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911



JONAS LEONAS

BOLŠEVIKIŠKAS LIETUVOS

Iš spaudai parengto “Lietuvių Archyvo” V tomo

skaičių, — pavyzdžiui, Kybartų 
mieste iki 19%, Virbalyje iki 
19%, Kauno apskrities" Garlia
vos valsčiuje iki 8%. Kitose ap
skrityse vokiečių skaičius nežy
mus, tesudarąs nuo 0,02 iki

Įvedamoji pastaba Taigi, kaip anuomet (1940)
Lietuvių Archyvas , Lietu- bolševikai vertino Lietuva?

1P 1 m r* f»»o /i r* *vos istorijos metraštis, apimąs 
bolševizmo, n acto n a įso c ializ- 
mo ir tremties metus — pra
dėtas leisti Lietuvoje. Jo pir
mieji (I-IV) tomai išspausdin
ti Kaune ir Vilniuje.

7944 liepos 4 saulei tekant 
sovietų bombų apdaužyta trau
kiniu pasitraukęs iš keliasde
šimtimi gaisrų degančio Gedi
mino Vilniaus, liepos 6 pava
kare buvau anapus Dunojaus
— austrų Vienoje.

Kartu gabenau (iš buto 
damas liepos 3 brėkštant 
čias per Vilnių) ir visus 
nespausdintus “Lietuvių 
chyvo rankraščius.

Tačiau dalis lietuivų 
chyvo” rankraščių žuvo liepos 
3 Vilniuje', pėščiam einant į ge
ležinkelio prekių stotį — ma
ne lenkui klastingai apiplėšus.

Visą iš Vilniaus išgabentą
ją medžiagą (maždaug pusant
ro tomo “Lietuvių Archyvo”),
— besiblaškant iš vienos gru
biai nesvetingos valstybės į ki
tą; — po Vieną, prie Vengri
jos bei Jugoslavijos, po Berly
ną, po Alpes prie Reino ir Ba
deno, po Šveicariją (Liechten- 
šteiną) — slapiai Alpių viršū
nėmis peržengus vokiečiu-švei
carų kariškai saugomą sieną, 
—■ per tremties karo vėtras bei 
pokario suirutes, — pavyko iš
saugoti ir 1949 rugsėjo 3 ctfųa-tnevėžio, Raseinių, šakių, Taura- 
benau į Jungtines Amerikos igės, Ukmergės, Vilkaviškio, su 
Valstybes.

Mano į Ameriką atgabentie-

išei- 
pėš- 
cLar

tų laikų 
bei pro- 
“vertini- 

radiją ir 
negalima

Labai apsčiai yra gyvų liudi
ninkų ir visiems puikiausiai ži
noma, kaip lietuviai vertino ir 
tebevertina komunistinius impe
rialistus rusus bei jų viešpatavi
mą Lietuvoje.

Tačiau daug mažiau yra su
prasta bei išaiškinta, kaip 1940 
bolševikiniai rusai “vertino” Lie
tuvą ir lietuvius, nes 
bolševikinių agitatorių 
'pogandistų viešajam 
mui” mitinguose, per 
spaudoje, suprantama, 
skirti jokio dėmesio.

Todėl ir yra itin įdomu, kaip 
gi tikrove j e aukštieji bolševiki
niai rusiški pareigūnai savo tech
niškuoju tarnybiniu požiūriu 
žvelgė į Lietuvą, lietuvius ir 
anuometinius mūsų krašto reiš
kinius. Kokias jie iš visa ko darė 
išvadas ?
' Bolševikius iš Lietuvos išvijus, 
1941 birželio gale, Vilniuje, NK
VD namuose, Gedimino gatvėje 
prieš Lukiškių aikštę — rastas 
šitoks dokumentas (originalas 
rusų kalba). Čia jis išverstas lie
tuviškai :
Lietuvos SSR XI armijos 
rekognoskuotės rajono kari

niai politinė apžvalga 
1. Teritorija. Gyventojai

Į XI armijos rekognoskuotės 
j rajoną įeina šie apskritys; Kau
po, Kėdainių, Marijampolės, Pa-

Lenkai gyventojai 
susibūrę apskrityse: 
9,8%', Kauno 4,5%, 
5%, Kėdainių 3,7%.(

Rusų daugiausia 
i apskrityse: Panevėžio 2,2%, Uk
mergės 2,5%. Smulkesnių duo
menų apie gyventojų tautinį są
statą žiūr. priede — nr. 1.

Smetonos valdžios metu kulti
vuoti tautiniai priešingumai jau
čiami ir dabar. Ypatingai stip
riai išbujojęs antisemitizmas; 
sakysim, Marijampolėje net Rau
donajai Armijai atėjus buvo ban
dymų organizuoti žydų pogro
mus. Lietuviai gyventojai eilėje 
atvė j ų reiškia neprielankumą 
vokiečių atžvilgiu.
Verslais

rajono gyventojai šitaip pasi
skirstę: žemės ūkyje dirba apie

žymiausiai 
Ukmergės 
Panevėžio

gyvenama

rininkų ir kulokų virš 80 ha ir 
ta žemė perduota bežemiams bei 
mažažemiams. Rugsėjo 10 ap
skaičiuota ūkių, turinčių dau
giau kaip 30 ha, 14.942, ir iš jų 
paimta įvalstybinį žemės fondą 
315.808 ha. Duota žemės: 17.928 
bežemių ūkiams ir 4.570 maža
žemių ūkiams.

2. Rajono ekonomika
Rekognoskuotės (žvalgymo) 

rajonas, kaip ir visa Lietuvos 
SSR, yra beveik grynai žemės 
ūkio sritis. Kaip jau minėta, vi
sų gyventojų 77% dirba žemės 
ūkyje, pramonėje, gi, tiktai 
7,5%. Rajono teritorijoje yra di
džiausi Lietuvos miestai: Kau
nas — 152.000 gyventojų, Šiau
liai — apie 35.000, Panevėžys 
— apie 30.000, Marijampolė — 
apie 16.000, Ukmergė apie 15.000.

C. L. D. D.
Tek: PRospect 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-3244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—3:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS iR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE

□fĮso ir bufo telef.: OLympfc 2-1351 
DR. F. v. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1336 SO. 49th COURT, CICERO
Priėmimo vai.: Kasdien 10-12 vai. ryte 
ir 5-8 vai. vak. šeštad. 10-2 ir 4-6.

Butas' 1832 So 49th Court, Cicero

ta-.x.ma.7a jėar.iaeį'g-rt rvyrrteaa.L.^ia-siŽai
__KĮTATAU č I Al GYDYTOJAI

Dr. C. M. Liestenfeltz
CHIROPRACTOR - PHYSICIAN

Pramonė 
daugiausia smulki bei namų 

pramonė ir ji nukreipta pirmiau
sia į žemės ūkio gaminių apdir
bimą. Tatai patvirtina šie skai

sčiai: rajono teritorijoje yra 876
176%, pramonėje (kartu amatuo-'įmonės, tarp jų — 657 įmonės su

apie 33,000 ketv. kini, žemės plo- 
.. , 7. . tu, su apie 1,500,000 gyventojų.ų dar nespausdinti Lietuviu ix. . . , ’ . , ... - ....... . Siame rajone vidutinis gyventojųArchyvo” rankraščiai yra vie
nintelė paskutine dokumenti
nė medžiaga, kuri yra išgelbė
ta iš visų Studijų Biuro rinki
nių, likusių ir žuvusių Vilnių- % jjp-

“Lietuvių Archyvo” rankraš
čius man pačiam perrašius i 
kelis egzempliorius (iš Vil
niaus išgabentas ir visą laiką 
saugotas tik vienas egzemplio
rius), jie apsaugai padėti ke
liose saugiose laisvojo pasau
lio vietose.

Iš išgelbėtos medžiagos, lai 
perredagavus ir papildžius 
nauja, — spaudai ir skiriami 
naujieji “Lietuvių Archyvo” 
tomai — penktasis ir šešta
sis.

Prieš kelerius metus per il
gesnį laiką kai kuri “Lietuvių 
Archyvo” mdžiagos dalis tęsi
niais spausdinta “Dirvoje” 
(Cleveland, Ohio; USA).

Dabar “Naujienose” skelbia
moji čia medžiaga mano pa
rengta dar anuomet .Vilniuje.

Jonas Leonas, 
“Lietuvių Archyvo” 

redaktorius
195J rugpiūčio 27
8209 Kosciuszko Avė.
Cleveland 3, Ohio, USA

tirštumas 48.9 žmonės 1 ketv. 
kilometre. Gausiausiai apgyven
tas Kauno apskritis (86.1 žm. 1 
tketv. klm.), Vilkaviškio apskri
tis -— (71.6 žm. 1 ketv. klm.), 
o rečiausiai — Šiaulių — (39.9 
žm. 1 ktv. klm.), Ukmergės 
(40.8 žm. 1 ktv. klm.).
Tautiniu požiūriu

Rajonas apgyvendintas persve- 
riančios daugumos lietuvių, bet 
taip pat jame gyvena ir žymus 
skaičius žydų, vokiečių, lenkų, 
rusų.

Vidutinis tautinis gyventojų 
sąstatas šitoks: lietuvių 84%, žy
dų 7,6%, vokiečių apie 2%, len
kų 3,2%, rusų 2,5% ir kitų apie 
0,87%.

žydų daugiausia gyvenama 
apskrityse: Panevėžio 18%, Tau
ragės 9.5%, Ukmergės 7,2%. 
Mažiausiai žydų Kauno apskri
tyje — 0,09%, Vilkaviškyje — 
2% ir šakių 3,5%. Žydai dau
giausia gyvena miestuose ir mie
steliuose ir nežymiu skaičiumi 
kaimų vietovėse.

Vokiečiai dažniausia gyvena 
pasienio apskrityse: Vilkaviškio 
12%, šakių 4,3%, Marijampolės 
3,5%, Tauragės 3% ir Ukmergės 
2,8%. Paskirose vietovėse vokie
čiai gyventojai sudaro žymų

se ir transporte) 8,5%, preky- darbininkų skaičiumi nuo 5 iki 
boję apie 2,5% ir kitose ūkio ša- 20, kas sudaro 75,1% ; 126 įmo
kose apie 13%. Miestuose gyvena nės su 20—50 darbininkų, kas 
apie 20% ir smulkiose gyvena- sudaro 14,3%; 93 įmonės turi 
mose vietovėse, su mažiau kaip po daugiau kaip 50 darbininkų, 
2'000 gyventojų, apie 80%.

Atskirai kategorijomis rajone 
gyventojų yra: pramonės dar
bininkų apie 26.000 žmonių; pa- ne, kur yra 412 įmonių (apie pu- 
grindiniai darbininkų centrai Isę visos Lietuvos pramonės), jų 
yra: Kaunas — 17.000 darbiniu- tarpe 127 įmonės su daugiau 
kų, Šiaulių apskritis — 4.500. kaip ? ? ? darbininkų, ir šiauliuo- 
Mažiausia darbininkų esama ap- se, turinčiuose 137 įmones, tarp 
skritysė: šakių 102 žm., KėdaUjų su didesniu kaip 20 darbinin- 
nių — 188, Raseinių — 274. Ra-Jkų skaičiumi, 
jone yra apie 80.000 bernų. Ra
jone priskaitoma apie 11.000 pre
kybininkų. Mokytojų, pramonės 
įmonių tarnautojų, gydytojų ir 
kitokio medicinos personalo pri
skaitoma apie 12.000 žmonių. 
Smulkiau žiūr. priede — nr. 2.

Rajone priskaitoma 153.684 
ūkininkų ūkiai, tarp kurių beže
mių ir valdančių iki 2 ha žemės 
7.319.ūkių, arba 4%, valdančių 
daugiau žeihės, tai yra iki 10 ha
— 31.535 ūkiai, arba 20%, val
dančių nuo 15 iki 30 ha — 36.- ( 
379, arba 22,9%, valdančiu nuo 
30 iki 50 ha — 11.527, arba 7,3%, 
/Valdančiu daugiau kaip 50 ha
— 4.762, arba 2,8%.

Ūkininkų, valdančių daugiau 
kaip 30 ha žemės, daugiausia yra 
apskrityse: Kėdainių (22,29%), 
Panevėžio (39,36), Tauragės 
(27,87%). Didžiausias dvarinin
kų žemių kiekis yra apskrityse: 
Kėdainių apie 4% visų ūkių, 
Šiaulių — apie 4%. Smulkesnių 
duomenų žiūr. nr. 3 (priede).

Dabar, ryšium su žemės refor
mos vykdymu, žemės valdymas 
pasikeitė; atrėžta žemės iš dva-

kas sudaro 10,6%.
Daugiausia pramonės subur

ta dviejuose centruose — Kau

Tarp pramonės įmonių pirmą 
vietą turi maisto gaminių apdir
bamoji pramonė — apie 45%, 
i paskui medžio apdirbamoji — 
.apie 25% ir drabužių bei avaly
nės gamyba — apie 25%. Rajo
no teritorijoje yra svarbiausi 
Lietuvos pramones centrai: Kau
nas su malūnų, tekstilės, lentpjū
vių, tabako ir mėsos gaminių 
įmonėmis; Šiauliai — odos pra
monės centras $ malūnai; Pa
nevėžys — sukoncentruoti ma-, 
lūnai, spirito varyklos, malūnai, 
cukraus pr&nlonę. žaliavos pra
monei buvo įvežhmos, išskyrus 
odas, medieną, linus ir kai ku
riuos kitus žemės ūkio žaliavos 
išteklius. ‘ U

fBus daugiau)

* Prie žalios šviesos įstaty
mas leidžia jums eiti per gatvę, 
bet susisiekimo nelaimiu sta
tistika rodo, kad įstatymas ne 
visada garantuoja saugumą. 
Eidami per gatvę, saugokitės 
sukančių mašinų ... Saugumas 
reikalauja, kad eitumėte per 
gatvę tik prie kampu.

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau ... Mes mokam ankštus dividendus- 
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.

MIDLAND SAVINQS & LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue. Tel LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame Nuošimčio

30 METU SUKAKTIS
Chicago Savings and Loan Association mini pasekmingo finansinio gyvenimo 30 metų sukaktį. Šia proga Chi

cago Savings per ateinančius šešis mėnesius, pradedant Liepos-July 1 diena, apdovanos puikia Ball-Point plunksna 
kiekvieną naują taupytoją ir kiekvieną seną taupytoją, padidinusį savo indėlius.. Be to, kiekvienas taupytojas dai
gaus tikietą, kuriuo turės progos laimėti vieną iš 150 tableware setų: 25 Rogers Silver setų 8 asmenims ir 125 vė
liausių ir gražiausių stainless steel setų 6 asmenims.

Chicago Savings kviečia lietuvius pasidėti savo sutaupytus pinigus į šią saugią ir tvirtą 14 milijonų įstaigą. 
Mūsų 30 metų saugaus ir pelningo patarnavimo lietuviams rekordas užtikrina indėlių saugumą ir geresnį dividendą. 
Be to, pas mus kiekvieno taupytojo pinigai yra apdrausti iki $10,000 by an Agency of the United States Government. 
Nėra saugesnės vietos taupomiems 
knygutę.

Šios įstaigos puikiai įrengtoj
1. —Apdraustas taupymas
2. —Pirmų morgičių paskolos
3. —Pardavimas ir iškeitimas

valstybės bonų
4—Christmas Club Savings

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

pinigams laikyti. Partrauksime jūsų pinigus

raštinėj teikiami sekantieji patarnavimai:
5. —Vacation Savings Club
6. —Duodami Travelers Checks
7. —Notary Public
8. —American Express Money

Orderiai,

iš kitur, jei atsinešite savo banko

Be to, kiekvienas taupytojas 
dar gali išsimainyti čekius, 
apmokėti gazo bei elektros 
bilas, nemokėdamas nieko 
už šiuos patarnavimus.

iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų'

JOHN P AKEL, Prezidentas

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASS'N
6234 So. Western Avę. Telef.: GRovehill 6-7575

Ser.. Subat. ir Nedėk tik susitarus. 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 

Namu telefonas PRospect 6-1930 
Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 

Šaukite Midway 3-0001

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namu tel.: Hilltop 5-255?

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaiky ir Motery Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 10-12 
Ofiso; PR 6-7800 — Namy TR 4-1765

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 5i st STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 10-—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., tree, ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangle 4-1765

DR. ANNA BALIUNAS
AKIU, AUSU, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SU. WESTERN AVENUE.
Valandos:' Antradieniais ir ketvirta
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. ; 
šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 hgi 3 valandos po pietų.
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso tesef.: PRospect 8-^229
Rezidencijos telef.: W'Albrook 5-5076

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai; j 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

rfEmich'k 4-2324' ■
f

’’-Y-Rezkfencija
OFISO VA 'LAIN' DUS:

Pirmad., Ketv‘/t u Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir Šeštadieni tiktai susitarus.

Tek: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BYLAITIS

Nervy, vidaus ir vaiky ligos 
Vai.: antr., penkt. 7 iki 8:30 P. M. 

šeštad. 12:30 iki 1:30.
Kitomis dienomis tik susitarus
DR. J. G. VALAITIS
Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.

4038 SO. ARCHER AVENUE

Tel. ofiso: Vi 7-0600; rez.: VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus seklu.

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiky ligos. 
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: antr. ir ketv. 6-8 po pietų, 

šeštadieni 2-4 po pietų.

Rezid. telef.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-ios gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

Rezid. telef.: INferocean 8-8732 
Ofiso telef.: SNierocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir moieru ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE.

Antradieniais nuo 7 iki 9 vakaro 
Šeštadieniais nuo 9 iki 12 prieš piet 

ir nuo 1 iki 5 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vak: kasdien nuo 2—4 po pietų 
irz7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Telef.: PRospect 6-3838
Rezid. Telef.: Republic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A, Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. MARQUETTE ROAD

Orthopedas • Protezistat

Ofiso Telefonas: LAtayefte 3-321U 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVĖ.

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49rh C t., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12-2 vai. ir 3-5 v. v 
Butas^ 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.
Telefonai: Ofiso GRovehill 6-5399 

Rezidencijos: PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

OFISO VAL.: 2-4 ir 6-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadienį 2-4 vai. 

Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS'

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.) 

Valandos pagar susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR, CONSTANCE
O’BRITIS/ • 

PHYS.ICiAN AND SURGEON 
2403 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

DR Z. RUDAITIS 
GYDYTOJAS R CHIRURGAS 

SPEC. CHIRURGINĖS IR 
ORTOPEDINĖS LIGOS 

2435 WEST 69th STREET 
Telefonas: REpublic 7-2290 

VAL.: šiokiadieniais, išskyrus pirm., 
nuo 10 vai. iki 12 vai. ryto ir nuo 
5 vai. iki 8 vai. vak. Pirmad. tik nuo 
5 iki 3 vak. šešt. nuo 10 iki 12 ryto.

Tel. offiso CLliffside 4-2896
Res. LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS . 

1724 West 47th Street 
(kampas 47 & Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. p. p.
šešt. 2-6 v. p. p. išskyrus sekmadienius

—
Telefonai: ofiso CLjffside 4-0253 

Rezidencijos: YArds 7-638Č 
DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadieni 2—4 v. p. p

Dr. FL Tailat-Keipša
Dr. E. Tailat-Keipša
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

MARQUETTE PARKO OFISAS;
t 2656 WEST 63rd STREET 
(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5, išskyrus antr. ir ketv 
Kasdien 6-8:30, išskyrus treč- ir šešt

Tek: PRospect 6-8548
Cicero ofisas: 5Q02 West 16th Street
Kasdien 6—8:30, antr. ir ketv. 1—3, 

šeštadieni 11—1.
Telef.: TOwnhall 3-0959

Namp telef.: HEmlock 4-7080 
Kitu laiku tik susitarus.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St. 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef. PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm. 8—10 v. v. Antr., 
Treč. ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 
Šešt. 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. šetad. 
2-4 po pietų. Treč. ii' sekm. uždaryta.

Telef.: ofiso PRospect 6-9400
Rezid.: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEV1ČIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
6560 SO. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuo 
6-8 vai. vakaro; šeštad. 1-4 popiet; 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.
Tek: ofiso VI 2-1581, rez.: VI 2-0742 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 sf STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai 
Šeštadieniais 2-4-vak po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.

515 Broadway — Gary, Indiana 
Phone GAry 3-0717 
35 years experience

Hours: Daily till 9:00 p. m.
LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI'"'

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet.

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir neryuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4701 S. DAMEN AVE.. Chicago, 111.

DR. S. VAITUSH, Opt.
Palengvins akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudėjimo, akių .karščio. 
Atitaisau trumparegystę ir tolire- 
gystę. Prirengiu teisingai akinius. 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda krėi- 
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 4 vai. vakaro. 

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta 
4712 S. ASHLAND'A VE.

YArds 7-1373

| REUMATIZMAS
I Gydytojų ir ligoninių ilgus metus 
i tyrinėta ir dabar rekomenduoja- 
| ma naujoji žalia AMERPOL tab- 
h lėtė skubiai Jums sumažins skaus- 
I mus. Aftritį ir reumatizmą turin- 

tieji pajus lengvatą sutinusiuose 
fe : ir paraudusiuose kojų, kelių, pirš- 
L j tų bei nugaros sąnariuose bei 
H raumenyse. Nors Jus skausmai ir 
h ilgai kankino, ši naujai pagamin- 
| toji AMERPOL sumažins Jums 

skausmus. Tik $3.50 už 100 table- 
I čių. Jas galit gauti savo vaistinėj 

arba besikreipiant į AMERPOL, 
i 957 No. Ashland, Chicago 22, III.

NERVINE
Alexander’s Ner- 

^7 | vine, kuri turėtų
veikti nuo nervų

vSc stiprių i r bran- 
\ \ giausių šaknų,

žiedų, žievių i r 
žolių, ir tas mišinys padeda nuo 
visokių nervų suirimų, galvos 
skaudėj įnų, kvaišimų. isterij’os, 
rūpesčio, susikrimtimo, nemi
gos, karščiavimų, išgąsčio, per- 
sidirbimo ir kitų nervinių nega
lavimų. Gerdamas tą mišinį, 
gauni maistą nervams. Šios gy
duolės kainuoja $5.00 svaras. 
Už $2.00 prisiunčiame 5 unci’ 
jas. Į Kanadą $2.25.

ALEXANDER’S CO.
414 Broadway 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius. 
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 SO. KEDZIE AVE.

Kaulų frakturoms įtvarai, 
P o 1 i o - Cerebral Palsy ir 
įvairioms vaikų bei suaugu
siųjų deformacijoms paša
linti spec. Aparatai. Amput

kojoms ir rankoms visiį sistemų Pro
tezai. Orthop. pėdos Plokštelės (Arch 
Supports). Moterims, vyrams ir vai
kams įvairių tipų med. Bandažai ir Lt. 
VAL.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—]

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS 
LABORATORIJA,

1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 
Tel.: PRospect 6-5084

RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
» ...................— , . m...* Im/

RUDENINIS NAUJIENŲ 
VAKARAS 

Lapkričio 14 dieną 
Sokolų salėje

2337 So. Kedzie Avė.
čiurlionies Ansamblis

atliks puikią programą
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IŠ CHICAGOS IR 
APYIMIU

kurios tačiau esančios labai įsi- Atominio amžiaus 
j audrinusios, nesuvaldomo cha
rakterio. Jų amžius dažniausiai PSI'VOJLI

LIETUVIŲ DEMOKRATŲ VEIKLA Graži auka šalpai

& & *
Mergaites
didmiesčio šešėliuose

17—21 m.
Daugelis jų atvyksta be, lėšų 

Į miestą ir ilgainiui pasijunta 
reikalingos pragyvenimo para
mos, neretai pasiduoda kurio j au-

Tūkstančiai kaimo bei mažų 
provincijos vietovių mergaičių 
kasmet ateina į Chicagos did-

nuolio ar vyriškio “globai”, ir po 
kurio laiko tampa nėščios.

i
i Į moterų teismą čia stoja kas-

Krašto eismo saugumo tary
bos suvažiavime Chicago j e V. 
Peterson, federalinės civilinės 
gynybos administratorius, pabrė
žė atominio amžiaus pavojūs. Li
gi šiol mūsų krašto gamybos su
trikdymas vis išeidavęs priešui Į 
naudą. Bet tai buvę tais laikais,

miešti “laimės ieškoti”. Ir ta dien apie 30 moterų, kurių dau- kada priešas negalėjo Įkelti ko- 
“laimė” dažniausiai pasibaigia gumas yra atvykusios iš “kraš- jos i mūsų kraštą. Dabar vienas 
joms policijos nuovada, jaunuo- to”. Jų,apie 300 kasmet patenka priešo lėktuvų antskrydis milži-
lių teisimo Įstaiga, netekėjusių Į jaunuolių priežiūros įstaigą, niškų atneštų sunaikinimų, daug
motinų prieglauda ir pan. j Bėga Į miestą Įvairių luomų ir didesnių, negu per visą II Pasau- 

Sakoma> jog daugelis tų mer- profesijų mergaitės. įlinį karą. Po Pearl Harbor kata-
gaičių nesančios blogos valios,1 Sveikatos departamentas skai- strofos reikėję 20 mėnesių, kol 
bet iš tėvų išsprunkančios vilio- čiuoja, kad čia 1947 m. nelegaliai JAV pramonė išvystė pilną ga- 
jamos geresnio gyvenimo “Įvai- gimusių kūdikių buvo 3,680, o mybos tempą. Dabar, atominia-
riaspalviame didmiesty”. Kai praeitais metais jau 6,488.

Re-Elect.
JOSEPH L. GILL

Clerk of the Municipal Court

... DEMOCRATIC CANDIDATE ...

Election
November 2iid, 1954

ELECT

JAMES A. GEROULIS
Our Lithuanian Friend 

Democratic Candidate for

of the 
MUNICIPAL COURT

Election: Tuesday, November 2, 1954 
"He possesses the Legal Ability, Tempera
ment and Industry necessary to make a 
good :udge. He is qualified for the office". 
—CHICAGO BAR ASSOCIATION.

Recommended and endorsed by the 
CHICAGO BAR ASSOCIATION 

VETERAN WORLD WAR il

'me amžiuje, jau nebebūtų duota 
'tiek laiko gamybai išvystyti.

Peterson kartu pastebėjo, jog 
pramonės vadovybė turėtų susi
rūpinti pati apsaugoti savo dar
bininkus puolimo metu, taip pat 
prieš ir po puolimo.

Pagamins begarsius
motorus

Paruoštas projektas pagamin
ti tokiam automobilio motorui, 
kurio ūžimo vairuotojas visai ne
girdės. Tai pareiškė Apps,- GM 
vibracijos ir triukšmo laborato
rijos vedėjas Illinojaus technolo
gijos instituto diskusijose.

Motoro ūžesio problema esan
ti ir visai išspręsta, bet dar lieką 
sumažinti kitus automobilio 
triukšmus. Kiti kalbėtojai čia 
pažymėjo, kad esą projektuoja
mi dvigubų sienų vamzdžiai 
sprausminėse transporto priemo
nėse triukšmui sumažinti.

14 (Uk^ooe
ALL-FABRICS WASHER AND DRYER
Now, with these perfectly-matched Whirlpool units, enjoy exclusive, new 
Guide Lite Control of the greatest advantages in modern home laundering! 
At a touch, these work-saving “washday specialists” give you sunny-fresh 
Clinic-Clean washings . . . fluffy-soft, effortless drying . . . almost-human 
gentleness with even your most delicate fabrics. Own the Washer, the Dryer, 
or both Guide Lite Whirlpool beauties!

in WASHINGu.greater economy
and cleaner clothes
• Re-use hot, sudsy water WASHER ONLY
with super-thnfty Suds-
Mlser.
• Save additional water with
new Select-a>Level filling.
• Wash clothes Clinic-Clean
—so gently—with Aglflow
Action.
• Get white, brighter ironing results with famous, 
extra-thorough Seven Rinses.
• Delicate Fabric Guide.
• 5-YEAR WARRANTY on transmission.

LEO BERMAN HARDWARE AND APPLIANCES
1638 West 63rd Street HEmlock 4-6800

(1 block West of Ashland on 63rd Street)
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Cook Apskrities (County) Lie-(ro, jis yra tarnavęs kaip JV dis- 
tuvių Demokratų Lyga savo'trikto advokatu (U. S. District 
veikla apima visą Chicagos did- Attorney) per septynerius me- 
miešti ir priemiesčius. Klubai, tus ir yra puikiai pasiruošęs su- 
skyriai yra suorganizuoti sker- Į tikti visas žmonių gyvenimo pro
sai ir išilgai visą miestą ir rajo
nus.

blemas ir visiems patarnauti pa-

Lietuviai demokratai ypač in
tensyviai veikia, kad lapkričio 2 < 
d. visi lietuviai balsuotų už demo-; 
kratų kandidatus, nes mūsų re-Į 
miami kandidatai yra mūsų vi
sų bičiuliai. Jie mus supranta ir 
mus remia plačioje politikoje, ar 
tai būtų senate, ar kongrese ar į 
pačiame miesto valdyme. Dauge-į 
lis lietuvių turi geras vietas mies-1 
to valdyboje. Mūsų remiami kan- į 
didatai palankiai gina lietuvių i 
tautos bei Lietuvos bylos klausi
mus.

Lietuviai demokratai remia 
šiuos kandidatus:

Paul H. Douglas, U. S. Nr. 1 
senatorių, kuris pirmas pasireiš
kė Lietuvos bylos senate gynime 
ir pirmas darbo žmonių gynimo 
klausimuose. Jo daugelis metų 
patyrimas turi būti mūsų visų 
įvertintas.

John T. Zuris, teisėjas (Judge), 
turi būti vėl išrinktas, nežiūrint 
partijų skirtumo, visi lietuviai 
turi už ji balsuoti. Mums svarbu, 
kad jis būtų visų remiamas, nes 
jis per 2’8 metus garbingai ėjo 
savo pareigas, visur patardamas 
ir pagelbėdamas mums, lietu
viams.

William G. Miletą, kandidatas 
i antstolio vietą (Bailiff). Milota 
kilmės yra čekas, gimęs ir augęs 
ir dabar gyvenąs vakarinėje Ghi- 
cagos miesto dalyje. Būdamas 
mažos tautos sūnus, pilnai su
pranta mažųjų tautų žmonių pro
blemas ir pažįsta jų žmones. 
Mums, vidurinės klasės darbo 
žmonėms, yra būtinai reikalinga 
ir svarbu balsuoti už kandidatą, 
kuris mums artimas ir mūsų tar
pe augęs ir dabar gyvenąs.

Otto Kerner, kandidatas į ap
skrities teisėjus (County Judge). 
Jo išrinkimas yra mums ypač 
svarbus, nes jo išrinkimas su
daro galimybę paskirti kelis 
šimtus su viršum svarbių vietų, 
kartu ir mums lietuviams. Ker
ner yra kandidatas aukšto kalib-

Richard J. Daley, apskrities 
klerkas (County Clerk), Chica- 
gcs Lietuvių bičiulis, gyvenąs 
Bridgeporto kolonijoje, mūsų, 
lietuvių, tarpe visą savo gyveni
mą praleidęs, mums labai arti
mas ir simpatingas. Jo išrinki
mas mums visiems yra būtinas.

Cook Apskrities Lietuvių De
mokratų Lyga prašo virš minė
tiems parodyti savo palankumą; 
balsuodami už visą demokratų 
sąrašą, jūs visus paremsite.

D. K.

Reikia nekartoti
Korėjos klaidos ;

Kalbėdamas Chicago j e, gen. 
Clark, buvęs JT Tolimųjų Rytų 
vyriausias karo vadas, tvirtino, 
jog JAV padariusios klaidą Ko
rėjoje. Jos neturėjusios sutikti 
su apibrėžtu karu, bet siekti aiš
kaus sprendimo. Jeigu sovietų 
pakalikai kada vėl pradėtų karą, 
reikėtų smogti ne ten, kur jie 
pasirenka mūšio vietą, bet ten, 
kur slypi tikrasis priešas.

Gen. Clark pažymėjo, jog gen. 
MacArthur buvęs visiškai teisus, 
kada jis reikalavęs laimėjimo. 
Tuo tarpu mes, esą, dabar priešą 
palikę stipresni, arogantiškesnį, 
akiplėšiškesnį dėl to, kad nutarė 
sutikti su paliaubomis, užuot lai
mėję karą. Todėl ir JAV presti
žas smarkiai kritęs Europoje ir 
Azijoje, ypač dėl švelnios ameri
kinės' politikos komunizmo at
žvilgiu. Reikią Amerikai sustip
rinti draugiškumą Vakariniame 
pusrutulyje, nes kitaip ji galinti 
pasijusti atsidūrusi viena kovoje 
su komunizmu.

*Chicagiečiams susisiekimo 
nelaimės kiekvienais metais 
kainuoja $40,000,000. Kiekvie
nos nelaimės metu jūs užmo
kate savo dalį. Padėkite suma
žinti tą milžinišką sumą, įsto
jant į “Crusade for Traffic Sa
fety”.

GESO LEIDIMUS TURINTIEMS 4
Patariama Pasinaudoti

Siegler Pečiais

SIEGLER pečiai yra pilnai automatiški. Porcelano emalius 
visam gyvenimui. Padaryti iš stipraus špižiaus. Viskas pilnai 
įrengta. Nereikia jokių priedų. Turi Honeywell kontrolę. 
Įrengtos dumplės, šeši modeliai, kurie apšildo nuo 1 iki 6 
kambarių. Turime baltą virtuvinį stilių.

Visi Siegler pečiai gazo kompanijos 
inspekcijos bus užtikrintai pripažinti

Guaranteed Electric Appliance 
and Furniture Company 

2876 W. Cermak Rd. Bishop 7-3333 
OPEN MONDAY AND 'THURSDAY EVENINGS

JOHN GUSTAINIS

Šiais metais paaukojęs Vasario 16 d. 
Gimnazijai $500 ir Balfui $50. Iš viso 

Vokietijoje likusiems lietuviams 
šelpti jis yra davęs $3.000.

MELROSE. PARK, Ill. — 
Džiugu, kad mūsų prekybininkai, 
suprasdami sunkią lietuvių pa
dėtį Vokietijoje, remia juosdavo 
didesnėmis aukomis.

Štai John Gustainis,- “Bonnie 
Bee” Melrose Park maisto krau
tuvės savininkas, paaukojo 550 
dolerių. Savo stambią auką pa
skirstė sekančiai: Vasario 16 
gimnazijos išlaikymui 300 dol., 
vargo mokyklai prie gimnazijos 
100 dol., Gimnazijos Namų' Pir
kimo Fondui 100 dol. ir Balfui 
bendrai šalpai 50 dol.

John Gustainis nuo pat Balfo 
įsikūrimo visuomet remia var
gau patekusius lietuvius savo 
stambiomis aukomis, štai jo 
stambesnės aukos: 1947 m. 
maistu už 550 dol. ir pinigais 200 
dol.; 1949 pinigais 700 dol.; 1950 
m. pinigais 800 dol. ir šiais me
tais pinigais 550 dolerių.

Be šių stambesnių aukų John 
Gustainis kiekvienais metais au
koja per vietinį Balfo skyrių ir 
mažesnėmis sumomis. Tuo būdu 
jo paaukota suma sušelpimui 
vargan patekusių lietuvių jau 
perviršijo 3000 dolerių.

Toks John Gustainio dosnu
mas parodo jo tikrą lietuvišką 
širdį ir yra gražus pavyzdys ki
tiems.

Jam priklauso didžiausia padė
ka ir'garbė.

Taip gi skyriaus valdyba už jo 
stambias aukas šalpai reiškia pa
dėką. Skyriaus valdyba

Kodėl išrinko 
demokratų 
gubernatorių

Naujai išrinktasis Maine vals
tybės galva Muskie čia aiškino, 
kodėl toje perdėm respublikonų 
valstybėje jis, demokratas, bu
vęs išrinktas į gubernatorius. 
Esą, rinkėjai įsisąmoninę, jog jų 
išrinktieji kandidatai turi paga
liau jiems duoti apyskaitą. Maine 
žmonės respublikonų valdžioje 
jautęsi per daug esą atstumti 
nuo administracijos, todėl jie 
per rinkimus pasisakę prieš res
publikono vadovaujamą, adminis
tracijos galvą.

Apskritai išrinktieji asmenys 
turį būti vadovai, o ne valdyto
jai. Ilgiau nė viena politinė par
tija negalinti išsilaikyti valdžio
je, jei ji blogiau patarnaujanti 
žmonėms, negu kita. Kalbėdamas 
apskritai apie režimo amžių, jis 
sako, jog jam atrodą, — nors jis 
ir nesąs istorijos profesorius, — 
kad nė viena valdymo sistema 
neišsilaiko tautoje ilgiau kaip 
100 metų.

— Buvę tremtiniai, nepamirš
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
metuose aukokite jiems vienos 
dienos uždarbį!
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CLASSIFIED ADS.
> r,

HELP WANTED — FEMALE 
^ Reikj^DjrbinjnkjŲ

REIKALINGA vyriškiui šeimininkė 
(apie 40 metų amž.). Taip pat pagel
bėti krautuvėje dali laiko, šaukite:

PAlisade 5-9234

. REAL ESTATE FOR SALE 
_ Namai,Žemė — Pardavimui___

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY 
2405 WEST 51st STREET 

PRospect 6-7238 — RE 7-7321 (vak).
WAlbrook 5-5699 (vak).

BRIDGEPORTE 6 butų po 4 kamba
rius. Labai geram stovyje mūro na
mas, 3 aukštų. 2 automobilių garažas 
ir puikus didelis lotas. Kaina $12,000. 
Savininkas duoda morgičius.

Prie Wood ir 49th gatvių 2 aukštu 
4 butu mūro namas ir garažas. Kaina 
$16,000.

Prie 89-tos gatvės, tarp Mayfield 
Austin, 4 sklypai 120x125 pėdų už 
$1,200. Puiki vieta užmiesčio statybai.

P. STANKOVIČIUS
REAL ESTATE IR 

INSURANCE BROKERIS

LIETUVIŲ AUDITORIJA
3133 SO. HALSTED ST.
Phone DAnube 6-2793
Namų YArds 7-6818

VA, TAI PROGA!
IR SU nedaug pinigii galite įsigyti 
medinį 4 butų namą, puikiam stovy
je. 3 garažai. Geros pajamos, o kaina 
—netikėtina: tiktai $13,000.

So. Troy, prie 27-tos gatvės.
Mūrinis 2 butų namas su automa

tišku centraliniu šildymu. Uždari por- 
čiai, garažas. Damen, prie 57th St. 
Kaina $18,500.

Mūrinis 2 butų (6 ir 7 kamb.) na
mas su didžiule biznio patalpa. Cen- 
tralinis šildymas. Namas stipriai pa
statytas ir geram stovyje. Cermak 
Road, prie Western Ave. $22,000.

Be to, turime keletą biznio sklypų 
Marquette Parke.

Ieškome namų pardavimui.

P. LEONAS
REAL ESTATEI

7350 So. California Ave.
PRospect 8-0097

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS u
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

GENERAL CONTRACTOR 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street, Chicago 16, Ill. 
CHesapeake 3-1535 

Lietuvių statybos bendrovė. Stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 

ir atlieka remonto darbus.
A. Gintneris, pirmininkas, 
V. Petrauskas, statybos vedėjas.

1V2 AUKŠTO mūrinis namas, 6620 S. 
Honore. 2 butai, 4-3 kambariai. Nau
jas boileris, uždari porčiai; garažas. 
Kaina $15,300. HEmlock 4-8300

4 BUTŲ kampinis namas, 3-4 kamb., 
su uždarais porčiais, 1-3 kamb. butas. 
Pajamos iš 3 butų $4,000 į metus. 
81st ir Peoria apylinkėje. 2 karų mū
rinis garažas. Automatinis alyva šil
dymas. Viskas naujai perdirbta viduj. 
Savininkas vietoje, šaukit HU 3-2418

WESTMONT — 4 kamb. katedžius, 
gazo šilima, platus sklypas. Įmokėti 
$2,000. Kaina $8,900. Svoboda, 6013 
Cermak. Bishop 2-2162.

FARMS FOR SALE
Ūkiai Pardavimui_________

CRANBERRY MARSH 
(Spalgenų raistas) 

Labai prieinama kaina. Prie 51 vieš
kelio, 314 mylių į šiaurę nuo West
field, Wis. Gera apylinkė, gražus na
mas; 86 akrai žemės, miško. Parduos 
arba išnuomos. JOSEPH KONKEL, 

R. R. 3, Westfield, Wis.z

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

HOT SPRINGS, ARK. 
BELMONT HOTEL

Renduojami kambariai, nebrangiai, 
nuo $5.00 ir aukščiau. Kambariai su 
visais patogumais. Lietuvis savininkas 
ir manadžeris.
Louis Kuklis, 242V2 Ouachita Ave., 
Hot Springs, Arkansas. Phone 1234

MOTERIS naktimis dirbanti ieško iš
nuomoti 1 kambario. Rašyt: Naujie
nos, Box 4606, 1739 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill.

BRIGHTON Parke gražus kampinis 
namas ir tavernos biznis arba galima 
nuomoti vien taverną. Matykite savi
ninką. 4358 So, Western Ave.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

HOT SPRINGS, ARK. 
parduodamas kotelis. Apartmentai, 24 
kambariai su visais baldais. Renda $45 
mėnesiui. Lysas yra 3 metų. Geros pa
jamos. Savininkas ir manadžeris 
Louis Kuklis, 24214 Ouachita Ave., 
Hot Springs, Arkansas. Phone 1234

PARDUODAMA TAVERNĄ. Priežas
tis—vienai per sunku. 5 kambariai 
užpakalyje. Tek: LAfayette 3-9825.


